
De mange informationer gjorde opgaverne mere konkrete – og lidt mere uoverskuelige

Kommende volontører på kursus
AF KAJA LAUTERBACH

”Nu er det lidt mere konkret ”Nu er det lidt mere konkret 
og håndgribeligt, hvad vi har og håndgribeligt, hvad vi har 
sagt ja til – men det er også sagt ja til – men det er også 
mere uoverskueligt.”mere uoverskueligt.”

Det er Johanne Olesen, Det er Johanne Olesen, 
Simona Kragh Jensen, Niko-Simona Kragh Jensen, Niko-
lai Bach-Svendsen, Katrine lai Bach-Svendsen, Katrine 
Jensen og Caroline Slot Pe-Jensen og Caroline Slot Pe-
dersen enige om. Efter som-dersen enige om. Efter som-
merferien rejser de ud som merferien rejser de ud som 
volontører i LM’s interna-volontører i LM’s interna-
tionale missionsarbejde og tionale missionsarbejde og 
den 21.-22. april var de på den 21.-22. april var de på 
et forberedelseskursus på et forberedelseskursus på 
Luthersk Missions Højskole Luthersk Missions Højskole 
i Hillerød.i Hillerød.

Katrine tilføjer, at hun også Katrine tilføjer, at hun også 
glæder sig lidt mere nu.glæder sig lidt mere nu.

Skype-samtaler
LM’s missionskonsulen-LM’s missionskonsulen-
ter Bent Olsen og Christian ter Bent Olsen og Christian 
Lund Pedersen stod for vo-Lund Pedersen stod for vo-
lontørkurset sammen med lontørkurset sammen med 
administrativ koordinator administrativ koordinator 
Mogens Højgaard Jensen.Mogens Højgaard Jensen.

AF NICKLAS LAUTRUP-MEINER

Den svenske jordemor El-Den svenske jordemor El-
linor Grimmark fi k trukket et linor Grimmark fi k trukket et 
jobtilbud tilbage, da det kom jobtilbud tilbage, da det kom 
frem i offentligheden, at hun frem i offentligheden, at hun 
ikke ville medvirke til abort ikke ville medvirke til abort 
på grund af sin kristne tro.på grund af sin kristne tro.

Den 40-årige kvinde Den 40-årige kvinde 
mente, hun var blevet dis-mente, hun var blevet dis-
krimineret på grund af sin krimineret på grund af sin 
religiøse overbevisning. religiøse overbevisning. 
Både diskrimineringsom-Både diskrimineringsom-
budsmanden, tingsretten og budsmanden, tingsretten og 
senest Arbejdsdomstolen senest Arbejdsdomstolen 
var dog uenige. var dog uenige. 

Den 12. april afgjorde Den 12. april afgjorde 
Arbejdsdomstolen nem-Arbejdsdomstolen nem-
lig, at der ikke var tale om lig, at der ikke var tale om 

Svensk kristen mener, hun blev diskrimineret på grund af tro og tager sag til menneskerettighedsdomstol

Domstol: I orden at nægte abortmodstander job

diskriminering. I stedet var diskriminering. I stedet var 
hun blevet nægtet job, fordi hun blevet nægtet job, fordi 
hun ikke ville udføre visse hun ikke ville udføre visse 
arbejdsopgaver.arbejdsopgaver.

Derfor prøver hun nu sa-Derfor prøver hun nu sa-
gen hos Den Europæiske gen hos Den Europæiske 
Menneskerettighedsdom-Menneskerettighedsdom-
stol. Hun får støtte af den stol. Hun får støtte af den 
amerikanske lobbyorgani-amerikanske lobbyorgani-
sation Alliance Defending sation Alliance Defending 
Freedom, der arbejder for at Freedom, der arbejder for at 
begrænse abort.begrænse abort.

Truer svenske kvinder
I den svenske avis I den svenske avis Afton-Afton-
bladetbladet mener en lederskri- mener en lederskri-
bent, at jordemoderen er bent, at jordemoderen er 
blevet den martyr, hun gerne blevet den martyr, hun gerne 
ville være, så hun kan true ville være, så hun kan true 
kvinders ret til at bestemme kvinders ret til at bestemme 

over deres liv.over deres liv.
Jordemoderen afviser selv Jordemoderen afviser selv 

beskyldningerne over for beskyldningerne over for 
Svenska DagbladetSvenska Dagbladet.

”Det er mig, og en anden ”Det er mig, og en anden 
jordemoder i Sverige (red: jordemoder i Sverige (red: 
der ikke vil medvirke til der ikke vil medvirke til 
abort), så jeg forstår ikke, abort), så jeg forstår ikke, 
hvordan vi skulle kunne ind-hvordan vi skulle kunne ind-
skrænke abortretten.”skrænke abortretten.”

Samvittighedsfrihed
Efter Arbejdsdomstolens Efter Arbejdsdomstolens 
afgørelse vil jordemode-afgørelse vil jordemode-
ren, der de sidste to år har ren, der de sidste to år har 
arbejdet i Norge, tage sagen arbejdet i Norge, tage sagen 
til Den Europæiske Menne-til Den Europæiske Menne-
skerettighedsdomstol med skerettighedsdomstol med 
hjælp fra den amerikanske hjælp fra den amerikanske 
lobbyorganisation. Europa-lobbyorganisation. Europa-M
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”... og fra Jesus Kristus ... Ham, som elsker os ”... og fra Jesus Kristus ... Ham, som elsker os 
og har løst os fra vore synder med sit blod, og og har løst os fra vore synder med sit blod, og 
som har gjort os til et kongeligt folk, til præ-som har gjort os til et kongeligt folk, til præ-
ster for Gud, sin fader” Åb 1,5-6.ster for Gud, sin fader” Åb 1,5-6.

Men de troende er retskafne konger. Ikke for-Men de troende er retskafne konger. Ikke for-
di de bærer en gylden krone på hovedet, fører di de bærer en gylden krone på hovedet, fører 
gyldent scepter eller træder ind i silke, fl øjl, gyldent scepter eller træder ind i silke, fl øjl, 
guldbroderi og purpur, men på grund af noget guldbroderi og purpur, men på grund af noget 
langt herligere: De er herrer over død, Djævel, langt herligere: De er herrer over død, Djævel, 
Helvede og al ulykke.Helvede og al ulykke.
(...)(...)

For dem er skam en ære, Helvede Him-For dem er skam en ære, Helvede Him-
meriget, døden livet, Djævelen en stråmand, meriget, døden livet, Djævelen en stråmand, 
synden retfærdighed, ulykke lykke, fattigdom synden retfærdighed, ulykke lykke, fattigdom 

rigdom og så videre. For de er herrer over det rigdom og så videre. For de er herrer over det 
hele, spørger ikke efter nogen, for de er Guds hele, spørger ikke efter nogen, for de er Guds 
børn og har Gud som ven, ja, som en kær far, børn og har Gud som ven, ja, som en kær far, 
ved hvem de har rigdom, store skatte og alle ved hvem de har rigdom, store skatte og alle 
goder og har nok i det. Derfor kan hverken goder og har nok i det. Derfor kan hverken 
synd, død, Djævel, Helvede, sult, tørst, kulde, synd, død, Djævel, Helvede, sult, tørst, kulde, 
hede, sværd eller nogen ulykke skade dem.hede, sværd eller nogen ulykke skade dem.

Andagten til 28. april fra bogenAndagten til 28. april fra bogen
”Et år med Luther””Et år med Luther”inspiration      nærvær      holdning

Ord af Luther
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De kom med en lind strøm De kom med en lind strøm 
af praktiske informatio-af praktiske informatio-
ner, tips til at begå sig i en ner, tips til at begå sig i en 
fremmed kultur og ideer fremmed kultur og ideer 
til, hvordan man minimerer til, hvordan man minimerer 
konfl ikter, når man skal bo konfl ikter, når man skal bo 
og arbejde sammen med og arbejde sammen med 
nogen, man ikke kender.nogen, man ikke kender.

Afrejsen til henholds-Afrejsen til henholds-
vis Tanzania og Cambodja vis Tanzania og Cambodja 
er først til august, men de er først til august, men de 
kommende volontører var kommende volontører var 
glade for, at de allerede nu glade for, at de allerede nu 
har fået viden om, hvad de har fået viden om, hvad de 
skal have styr på.skal have styr på.

”Det er godt med god tid, ”Det er godt med god tid, 
og det er også godt, at det og det er også godt, at det 
ikke lige er midt i læseferi-ikke lige er midt i læseferi-
en,” sagde Johanne, der går en,” sagde Johanne, der går 
på gymnasiet.på gymnasiet.

De unge fi k også en Skype-De unge fi k også en Skype-
samtale med nuværende vo-samtale med nuværende vo-
lontører, der kunne fortælle lontører, der kunne fortælle 
mere konkret om arbejds-mere konkret om arbejds-
opgaver, samværet med de opgaver, samværet med de 
lokale unge, fritidsaktiviteter lokale unge, fritidsaktiviteter 
– og hvad det kan være godt – og hvad det kan være godt 
at tage med i kufferten.at tage med i kufferten.

Læs mere på dlm.dk/nytLæs mere på dlm.dk/nyt

rådets resolution 1763 siger rådets resolution 1763 siger 
nemlig udtrykkeligt, at ingen nemlig udtrykkeligt, at ingen 
person må diskrimineres, person må diskrimineres, 
fordi de nægter at udføre el-fordi de nægter at udføre el-
ler medvirke ved en abort.ler medvirke ved en abort.

En sådan klausul indehol-En sådan klausul indehol-
der den svenske abortlov der den svenske abortlov 
fra 1974 ikke. I det oprinde-fra 1974 ikke. I det oprinde-
lige oplæg til den svenske lige oplæg til den svenske 
lov mindede man dog om, lov mindede man dog om, 
at man generelt ikke skulle at man generelt ikke skulle 
forpligte ansatte i arbejds-forpligte ansatte i arbejds-
livet til at handle mod deres livet til at handle mod deres 
samvittighed.samvittighed.

Ifølge Sundhedsloven i Ifølge Sundhedsloven i 
Danmark har sundhedsper-Danmark har sundhedsper-
sonale lov til at afstå fra at sonale lov til at afstå fra at 
medvirke til aborter, hvis det medvirke til aborter, hvis det 
strider mod deres etiske el-strider mod deres etiske el-
ler religiøse opfattelse.ler religiøse opfattelse.

Fra venstre: Johanne Olesen, Simona Kragh Jensen, Nikolai Bach-Svendsen, Katrine Jensen og Caroline Slot PedersenFra venstre: Johanne Olesen, Simona Kragh Jensen, Nikolai Bach-Svendsen, Katrine Jensen og Caroline Slot Pedersen
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AF KAJA LAUTERBACH

”Jeg vil gerne være med til at ”Jeg vil gerne være med til at 
få det ned i øjenhøjde, at vi få det ned i øjenhøjde, at vi 
alle er en del af missionsar-alle er en del af missionsar-
bejdet. Vi er en del af noget bejdet. Vi er en del af noget 
stort i verden – alle, både stort i verden – alle, både 
små og store menigheder, små og store menigheder, 
er med i det samme fæl-er med i det samme fæl-
lesskab – og vi har brug for lesskab – og vi har brug for 
hinanden.”hinanden.”

Det siger Miriam Bitsch Det siger Miriam Bitsch 
Hansen fra Horsens, der Hansen fra Horsens, der 
begyndte som afdelingsmis-begyndte som afdelingsmis-
sionskonsulent i Østjylland sionskonsulent i Østjylland 
i februar.i februar.

Hun forklarer, at hun har Hun forklarer, at hun har 
påtaget sig den frivillige op-påtaget sig den frivillige op-
gave, fordi hun har fået øj-gave, fordi hun har fået øj-
nene op for, hvor vigtigt det nene op for, hvor vigtigt det 
er at få mission gjort synlig, er at få mission gjort synlig, 

Mission er ikke mystisk og fjern

sådan at mennesker ser, at sådan at mennesker ser, at 
det ikke er noget mystisk og det ikke er noget mystisk og 
fjernt, men en del af alles fjernt, men en del af alles 
ansvar.ansvar.

Små enkle dryp
Den 42-årige kvinde, der Den 42-årige kvinde, der 
selv lever et travlt hverdags-selv lever et travlt hverdags-
liv med job og tre halvstore liv med job og tre halvstore 
børn, er klar over, at hun børn, er klar over, at hun 
ikke er den eneste, der ikke ikke er den eneste, der ikke 
har mange resurser.har mange resurser.

Derfor understreger hun, Derfor understreger hun, 
at hvis man gerne vil have at hvis man gerne vil have 
folk til at engagere sig i mis-folk til at engagere sig i mis-
sion, handler det om ikke sion, handler det om ikke 
at gøre det til noget særligt, at gøre det til noget særligt, 

men at bringe små enkle men at bringe små enkle 
dryp, som viser, at mis-dryp, som viser, at mis-
sionærerne er almindelige sionærerne er almindelige 
mennesker, der bare lever mennesker, der bare lever 
under andre omstændighe-under andre omstændighe-
der end danskerne.der end danskerne.

”Missionærerne er ikke ”Missionærerne er ikke 
længere væk end en email længere væk end en email 
eller et blogindlæg på hjem-eller et blogindlæg på hjem-
mesiden. Men husker vi at mesiden. Men husker vi at 
bruge de ting og følge med bruge de ting og følge med 
i deres liv?” spørger hun i deres liv?” spørger hun 
og lover, at hun vil prøve at og lover, at hun vil prøve at 
følge med og gøre de lokale følge med og gøre de lokale 
missionskonsulenter op-missionskonsulenter op-
mærksomme på, når der for mærksomme på, når der for 
eksempel kommer en ny vi-eksempel kommer en ny vi-
deo på LM’s hjemmeside.deo på LM’s hjemmeside.

”Hvis vi gør det, tror jeg, ”Hvis vi gør det, tror jeg, 
der vokser en lyst frem til der vokser en lyst frem til 
også at sende hilsner til også at sende hilsner til 
missionærerne.”missionærerne.”

Ny afdelingsmissionskonsulent vil gerne gøre mission synlig

Engagement i mission skal Engagement i mission skal 
ikke gøres til noget særligt, si-ikke gøres til noget særligt, si-
ger Miriam Bitsch Hansen.ger Miriam Bitsch Hansen.

AF SØREN S. SØRENSENAF SØREN S. SØRENSEN

GENERALSEKRETÆRGENERALSEKRETÆR

SSS@DLM.DKSSS@DLM.DK

Jo bedre man lærer sit kon-Jo bedre man lærer sit kon-
fi rmandhold at kende, desto fi rmandhold at kende, desto 
fl ere af skammens ansigter fl ere af skammens ansigter 
bliver afsløret. En dreng føler bliver afsløret. En dreng føler 
sig meget afvist. En pige fø-sig meget afvist. En pige fø-
ler sig uværdig i andres øjne. ler sig uværdig i andres øjne. 
En dreng føler sig ensom. En En dreng føler sig ensom. En 
pige synes aldrig, hun er pæn pige synes aldrig, hun er pæn 
eller slank nok. En dreng går eller slank nok. En dreng går 
med bøjet hoved, for man med bøjet hoved, for man 
skal ikke tro, man er noget. skal ikke tro, man er noget. 
En pige går med en skyldfø-En pige går med en skyldfø-
lelse, for noget, hun ikke er lelse, for noget, hun ikke er 
skyld i.  Skammen har ”over-skyld i.  Skammen har ”over-
leveret” den til hende. leveret” den til hende. 

Skam handler om blottelse
Vi har alle et beredskab for Vi har alle et beredskab for 

skam og kan føle os helt for-skam og kan føle os helt for-
kert som menneske. Skam-kert som menneske. Skam-
men har mange ansigter, og men har mange ansigter, og 
de unge er ikke de eneste, de unge er ikke de eneste, 
der slås med dem. Mange der slås med dem. Mange 
voksne har fl ere fortrængte voksne har fl ere fortrængte 
skam-oplevelser. Men de skam-oplevelser. Men de 
dukker op ved kriserne på li-dukker op ved kriserne på li-
vets vej. Skammen er blandt vets vej. Skammen er blandt 
de mest komplekse følelser, de mest komplekse følelser, 
vi har, og den dukker op, hver vi har, og den dukker op, hver 
gang vi føler os afvist. gang vi føler os afvist. 

Vi taler ikke meget om Vi taler ikke meget om 
skam, og når vi gør det i skam, og når vi gør det i 
kristne sammenhænge, kristne sammenhænge, 
blander vi ofte synd og skyld blander vi ofte synd og skyld 
sammen med skam. Mange sammen med skam. Mange 
har ikke sproget til at sætte har ikke sproget til at sætte 
ord på deres følelser, og så ord på deres følelser, og så 
tier vi hellere med det.  Vi tier vi hellere med det.  Vi 
kender skylden som et mo-kender skylden som et mo-
ralsk og retsligt begreb, lige-ralsk og retsligt begreb, lige-
som vi kender synden som et som vi kender synden som et 
teologisk begreb. Men skam-teologisk begreb. Men skam-
men er en følelse, og den men er en følelse, og den 

er sværere at sætte ord på. er sværere at sætte ord på. 
Jeg vil gerne anbefale Leif Jeg vil gerne anbefale Leif 
Andersens to-bindsværk om Andersens to-bindsværk om 
sjælesorg vedrørende dette sjælesorg vedrørende dette 
emne. Han taler om, at skyl-emne. Han taler om, at skyl-
den skal tilgives, men skam-den skal tilgives, men skam-
men skal elskes væk. men skal elskes væk. 

Vores unge har brug for, at Vores unge har brug for, at 
vi er til stede og nærværende vi er til stede og nærværende 
– også i deres løsrivelses-– også i deres løsrivelses-
proces! Så har de nemlig et proces! Så har de nemlig et 
sted, hvor de kan bære deres sted, hvor de kan bære deres 
skam hen. Vi voksne må øve skam hen. Vi voksne må øve 
os i at rumme skammens os i at rumme skammens 
ansigter. Og hjælpe hinan-ansigter. Og hjælpe hinan-
den til at adskille skammen den til at adskille skammen 
fra synden og skylden. Det fra synden og skylden. Det 
kræver først og fremmest kræver først og fremmest 
en nærværende samtale, en nærværende samtale, 
så følelsen af afvisning kan så følelsen af afvisning kan 
afvises, og uværdigheden afvises, og uværdigheden 
afl øses af meningsfuld kær-afl øses af meningsfuld kær-
lighed. Det skamfulde men-lighed. Det skamfulde men-
neske har et stort behov for neske har et stort behov for 
at blive iført sin skabthed og at blive iført sin skabthed og 
blive bevidstgjort om, at vi blive bevidstgjort om, at vi 

alle er elsket af Gud. Og intet alle er elsket af Gud. Og intet 
sted opleves det stærkere sted opleves det stærkere 
end ved korsets fod. Ikke end ved korsets fod. Ikke 
fordi du skal lægge skam-fordi du skal lægge skam-
men over på Gud, som du men over på Gud, som du 
skal med skylden, men fordi skal med skylden, men fordi 
du her kan være hos Jesus du her kan være hos Jesus 
og blive elsket, sådan som og blive elsket, sådan som 
du er! Den, som tror på ham, du er! Den, som tror på ham, 
skal ikke blive til skamme skal ikke blive til skamme 
(Rom 9,33). Og sådan er hele (Rom 9,33). Og sådan er hele 
evangeliet en resurse i mø-evangeliet en resurse i mø-
det med skam. det med skam. 

Vi kan søge hjælp i vel-Vi kan søge hjælp i vel-
signelsen, hvor skammens signelsen, hvor skammens 
ansigt kan ”blotte sig” foran ansigt kan ”blotte sig” foran 
Guds ansigt. Velsignelsen Guds ansigt. Velsignelsen 
udfordrer os til at løfte vores udfordrer os til at løfte vores 
ansigt og møde Guds ansigt. ansigt og møde Guds ansigt. 
Sådan kan Guds nærvær og Sådan kan Guds nærvær og 
ansigt lyse over os og være ansigt lyse over os og være 
os nådig og give os fred. os nådig og give os fred. 

Må vi også i LM kunne Må vi også i LM kunne 
modtage andre på samme modtage andre på samme 
måde – og rumme hinan-måde – og rumme hinan-
dens skam!dens skam!

MIRIAM BITSCH HANSEN   Husker vi at læse 
missionærernes blogindlæg og følge med i deres liv?
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Fra Landsstyrelsens (LS) møde den 21.-22. april. Fra Landsstyrelsens (LS) møde den 21.-22. april. 
Ved generalsekretær Søren Skovgaard Sørensen.Ved generalsekretær Søren Skovgaard Sørensen.

Det var en særlig LS-weekend. Vi havde nemlig invite-Det var en særlig LS-weekend. Vi havde nemlig invite-
ret hustruerne med til Lolland-Falster, hvor vi boede på ret hustruerne med til Lolland-Falster, hvor vi boede på 
Stubbekøbing Efterskole og besøgte mange af LM’s til-Stubbekøbing Efterskole og besøgte mange af LM’s til-
tag i afdelingen. Det blev ikke mindst efterskolen og den tag i afdelingen. Det blev ikke mindst efterskolen og den 
særligt tilrettelagte ”LivogJob”-uddannelse, som gjorde særligt tilrettelagte ”LivogJob”-uddannelse, som gjorde 
et stort indtryk på os. Hvilken glæde, at vi i LM har fokus et stort indtryk på os. Hvilken glæde, at vi i LM har fokus 
på at hjælpe og støtte de unge, som har særlige behov på at hjælpe og støtte de unge, som har særlige behov 
og udfordringer. Vores møde med eleverne og medarbej-og udfordringer. Vores møde med eleverne og medarbej-
derne satte sit uforglemmelige aftryk på os. De gør det derne satte sit uforglemmelige aftryk på os. De gør det 
utrolig fl ot! Lad os huske dette arbejde i forbøn.utrolig fl ot! Lad os huske dette arbejde i forbøn.

Regnskab 2016

Regnskabet og revisionsprotokollen for 2016 blev under-Regnskabet og revisionsprotokollen for 2016 blev under-
skrevet af LS. Regnskabet viste et overskud på 163.000 skrevet af LS. Regnskabet viste et overskud på 163.000 
kroner. LS brugte tid i bøn på at takke Gud for dette og for kroner. LS brugte tid i bøn på at takke Gud for dette og for 
dem, han har bevæget til at give en økonomisk opbak-dem, han har bevæget til at give en økonomisk opbak-
ning til LM’s missionsindsats i Danmark og udlandet. ning til LM’s missionsindsats i Danmark og udlandet. 

Evaluering af lærerådsmødet

LS brugte forholdsvis meget tid på at drøfte forkyndelse, LS brugte forholdsvis meget tid på at drøfte forkyndelse, 
seksualitet og mødeledelse. Det er temaer, der også blev seksualitet og mødeledelse. Det er temaer, der også blev 
taget op på Lærerådsmødet i marts. Disse vigtige områ-taget op på Lærerådsmødet i marts. Disse vigtige områ-
der må vi alle i LM fokusere på i den kommende tid på der må vi alle i LM fokusere på i den kommende tid på 
alle niveauer og til alle aldre.alle niveauer og til alle aldre.

International mission

Der blev drøftet rekruttering til vore missionslande. Der Der blev drøftet rekruttering til vore missionslande. Der 
er gang i fl ere konkrete samtaler med personer, som vi er gang i fl ere konkrete samtaler med personer, som vi 
håber på at kunne ansætte. Soma Biblia har netop fær-håber på at kunne ansætte. Soma Biblia har netop fær-
diggjort en fl ot og visionsrig strategi. Soma Biblia tror på diggjort en fl ot og visionsrig strategi. Soma Biblia tror på 
den fælles globale ledelsesstil. De er langt fremme i de-den fælles globale ledelsesstil. De er langt fremme i de-
res brug af sociale og digitale medier.res brug af sociale og digitale medier.

Trossamfundslovgivning

Den nye betænkning 1564 fra Trossamfundsudvalget er Den nye betænkning 1564 fra Trossamfundsudvalget er 
ikke gældende for folkekirken og dermed heller ikke for ikke gældende for folkekirken og dermed heller ikke for 
de gamle missionsforeninger, som stadigvæk er tilknyt-de gamle missionsforeninger, som stadigvæk er tilknyt-
tet folkekirken. Men LM’s frimenigheder er ikke dækket tet folkekirken. Men LM’s frimenigheder er ikke dækket 
ind under denne paraply i sit lokale arbejde. LM har skre-ind under denne paraply i sit lokale arbejde. LM har skre-
vet et høringssvar til kirkeministeriet, hvor vi anbefaler, vet et høringssvar til kirkeministeriet, hvor vi anbefaler, 
at der ikke ændres på grundlovens § 67, og at staten ikke at der ikke ændres på grundlovens § 67, og at staten ikke 
bør blande sig i kirkens indre anliggender. Det er usik-bør blande sig i kirkens indre anliggender. Det er usik-
kert, hvordan betænkningen vil blive lovbefæstet, ikke kert, hvordan betænkningen vil blive lovbefæstet, ikke 
mindst på grund af et mindretal i udvalget, der er uenig mindst på grund af et mindretal i udvalget, der er uenig 
i at ligestilling og demokrati skal være lovkrav for tros-i at ligestilling og demokrati skal være lovkrav for tros-
samfund.samfund.

Besøg

LS havde besøg af Anne Christine og Søren Pedersen lør-LS havde besøg af Anne Christine og Søren Pedersen lør-
dag aften. Her fortalte de om deres liv med LM gennem dag aften. Her fortalte de om deres liv med LM gennem 
41 år. En spændende aften i taknemmelighedens tegn. 41 år. En spændende aften i taknemmelighedens tegn. 
LS er i gang med at fi nde en afl øser til Søren Pedersens LS er i gang med at fi nde en afl øser til Søren Pedersens 
stilling.stilling.

Desuden drøftede LS punkter som LM’s 150 års jubilæ-Desuden drøftede LS punkter som LM’s 150 års jubilæ-
um, personaleforhold og nyt fra missionærerne.um, personaleforhold og nyt fra missionærerne.
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Historisk mange gaver til 
LM giver overskud i 2016
Selv om udgifterne var rekordhøje, balancerer LM’s regnskab 

på grund af høje indtægter og hensatte midler

AF NICKLAS LAUTRUP-MEINER

Det blev et rekordår for Det blev et rekordår for 
LM’s økonomi i 2016. Når LM’s økonomi i 2016. Når 
gaverne givet til det lokale gaverne givet til det lokale 
arbejde og til LM’s lands-arbejde og til LM’s lands-
kasse lægges sammen, kasse lægges sammen, 
indkom der over 31 millio-indkom der over 31 millio-
ner kroner. Det er det den ner kroner. Det er det den 
største gaveindtægt for den største gaveindtægt for den 
snart 150-årige forening snart 150-årige forening 
nogensinde. Samtidig slog nogensinde. Samtidig slog 
overskuddet fra genbrugs-overskuddet fra genbrugs-
arbejdet igen rekord med arbejdet igen rekord med 
3,6 millioner.3,6 millioner.

2016 var dog ikke bare et 2016 var dog ikke bare et 
rekordår for indtægter, men rekordår for indtægter, men 
også for udgifter. Over en også for udgifter. Over en 
million ekstra kroner blev million ekstra kroner blev 
brugt på LM’s arbejde i 2016 brugt på LM’s arbejde i 2016 
i forhold til 2011, der var det i forhold til 2011, der var det 
hidtil dyreste år. Baggrun-hidtil dyreste år. Baggrun-
den er især øgede udgifter den er især øgede udgifter 
til det internationale missi-til det internationale missi-
onsarbejde.onsarbejde.

Samlet set kommer LM ud Samlet set kommer LM ud 
af 2016 med et lille over-af 2016 med et lille over-
skud på 163.000 kroner skud på 163.000 kroner 
på grund af arvemidler fra på grund af arvemidler fra 
tidligere år, der er sat af til tidligere år, der er sat af til 
projekter.projekter.

Tak for gaven, Gud!
Årsregnskabet glæder LM’s Årsregnskabet glæder LM’s 
landsformand Henrik P. Jen-landsformand Henrik P. Jen-
sen, der sender en stor tak sen, der sender en stor tak 
til alle, der har givet gaver, til alle, der har givet gaver, 
og til de mange frivillige, der og til de mange frivillige, der 
lægger kræfter i genbrugs-lægger kræfter i genbrugs-
arbejdet.arbejdet.

”Resultatet af denne op-”Resultatet af denne op-
bakning er, at vi kan bruge bakning er, at vi kan bruge 
stadig fl ere penge på mis-stadig fl ere penge på mis-
sion,” siger han. Han lægger sion,” siger han. Han lægger 
især mærke til, at selvom især mærke til, at selvom 
udgifterne til international, udgifterne til international, 
tværkulturel og national tværkulturel og national 
mission er steget med over mission er steget med over 
1,1 millioner kroner, er der 1,1 millioner kroner, er der 
alligevel balance i regnska-alligevel balance i regnska-
bet til trods for et lavere til-bet til trods for et lavere til-
skud fra det offentlige.skud fra det offentlige.

”Halleluja, pris Herren for ”Halleluja, pris Herren for 
din godhed imod os”, udbry-din godhed imod os”, udbry-
der han.der han.

Slutspurt i december
Også resursechef Johnny Også resursechef Johnny 
Lindgreen glæder sig over Lindgreen glæder sig over 
årsregnskabet. Han ser det årsregnskabet. Han ser det 
som et udtryk for, at det bar som et udtryk for, at det bar 
frugt at tale om, at der var frugt at tale om, at der var 
behov for en god gave.behov for en god gave.

Både på landsgeneral-Både på landsgeneral-

HENRIK P. JENSEN   Det er dejligt at se, at landskassen 
har fået så god en gave, uden at det har betydet en stor 
forandring i støtten til det lokale arbejde

RESULTAT 2016 (T.KR.)

INDTÆGTER 26.784

OMKOSTNINGER -27.672

SUM -888

OVERFØRT TIL/FRA PROJEKTPULJER 1.100

SUM EFTER PULJER 163

MIO.KR.

UDVIKLING I UDGIFTER 2011-2016
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forsamlingen og i et brev forsamlingen og i et brev 
til LM’erne i slutningen af til LM’erne i slutningen af 
2016 blev behovet for en 2016 blev behovet for en 
god gave løftet frem. Det god gave løftet frem. Det 
skete på baggrund af, at der skete på baggrund af, at der 
ved indgangen til december ved indgangen til december 
manglende fl ere penge end manglende fl ere penge end 
nogensinde før i LM.nogensinde før i LM.

Også på denne baggrund Også på denne baggrund 
sender landsformanden en sender landsformanden en 
tak til alle dem, der lokalt tak til alle dem, der lokalt 
har motiveret og opmuntret har motiveret og opmuntret 
til at give penge til LM på til at give penge til LM på 
landsplan.landsplan.

Lille forandring lokalt
I 2014 og 2015 kom der fl ere I 2014 og 2015 kom der fl ere 
gaver til LM’s lokale arbejde gaver til LM’s lokale arbejde 
end til landskassen, men end til landskassen, men 
i 2016 så billedet ud som i i 2016 så billedet ud som i 
årene før 2014. Landskas-årene før 2014. Landskas-
sen fi k nemlig gaver for over sen fi k nemlig gaver for over 
16,1 millioner kroner, mens 16,1 millioner kroner, mens 
de lokale LM-kasser tilsam-de lokale LM-kasser tilsam-
men fi k gaver for 15,3 mil-men fi k gaver for 15,3 mil-
lioner. For de lokale kassers lioner. For de lokale kassers 
vedkommende er det et lille vedkommende er det et lille 
fald i forhold til 2015, hvor fald i forhold til 2015, hvor 
der indkom gaver for knap der indkom gaver for knap 
15,7 millioner.15,7 millioner.

Det glæder landsforman-Det glæder landsforman-
den, at både de lokale kas-den, at både de lokale kas-
ser og landskassen har fået ser og landskassen har fået 
en god gave.en god gave.

”Det er dejligt at se, at ”Det er dejligt at se, at 
landskassen har fået så landskassen har fået så 
god en gave, uden at det god en gave, uden at det 
har betydet en stor foran-har betydet en stor foran-

dring i støtten til det lokale dring i støtten til det lokale 
arbejde.”arbejde.”

Velstand i missionslande
2016 var dog ikke blot et re-2016 var dog ikke blot et re-
kordår på grund af høje ind-kordår på grund af høje ind-
tægter fra genbrug og gaver. tægter fra genbrug og gaver. 
Også på udgiftssiden blev Også på udgiftssiden blev 
der sat rekord. LM brugte der sat rekord. LM brugte 
over 26,7 millioner kroner i over 26,7 millioner kroner i 
2016.2016.

Alene international mis-Alene international mis-
sion kostede over 15,2 mil-sion kostede over 15,2 mil-
lioner kroner. De stigende lioner kroner. De stigende 
udgifter skyldes mange fak-udgifter skyldes mange fak-
torer, forklarer resurseche-torer, forklarer resurseche-
fen, men især skyldes det, at fen, men især skyldes det, at 
leveomkostningerne i missi-leveomkostningerne i missi-
onslandene er blevet højere.onslandene er blevet højere.

”Det er bagsiden af me-”Det er bagsiden af me-
daljen af, at de lande, vi daljen af, at de lande, vi 
arbejder i, er blevet mere arbejder i, er blevet mere 
velstillede. Det er positivt for velstillede. Det er positivt for 
landet, men dyrere for os, landet, men dyrere for os, 
at de lokale får fl ere af de at de lokale får fl ere af de 
samme muligheder, som vi samme muligheder, som vi 
har i Danmark.”har i Danmark.”

Johnny Lindgreen forven-Johnny Lindgreen forven-
ter det samme udgiftsni-ter det samme udgiftsni-
veau i 2017 som i 2016. Det veau i 2017 som i 2016. Det 
skyldes primært, at der er skyldes primært, at der er 
ledige missionærstillinger, ledige missionærstillinger, 
som ikke er blevet besat.som ikke er blevet besat.

Projektpuljen svinder
Årsregnskabet viser også, at Årsregnskabet viser også, at 
projektpuljen blev reduce-projektpuljen blev reduce-
ret med 1,1 millioner kroner. ret med 1,1 millioner kroner. 

Projektpuljen er en pulje, Projektpuljen er en pulje, 
der er afsat til projekter. I der er afsat til projekter. I 
praksis er der dog fl ere pro-praksis er der dog fl ere pro-
jekter, der viser sig at vare jekter, der viser sig at vare 
ud over projektperioden, ud over projektperioden, 
forklarer resursechefen.forklarer resursechefen.

Puljen indeholder i øje-Puljen indeholder i øje-
blikket omkring tre millio-blikket omkring tre millio-
ner kroner, afslører Johnny ner kroner, afslører Johnny 
Lindgreen. Han formoder, at Lindgreen. Han formoder, at 
der årligt skal bruges 1-1,5 der årligt skal bruges 1-1,5 
millioner fra puljen de kom-millioner fra puljen de kom-
mende år.mende år.

”Der kan komme udfor-”Der kan komme udfor-
dringer i 2018, for vi kan ikke dringer i 2018, for vi kan ikke 
blive ved med at trække fra blive ved med at trække fra 
projektpuljen, og der er øge-projektpuljen, og der er øge-
de udgifter til mission.”de udgifter til mission.”

Endnu mere mission
På den baggrund har gene-På den baggrund har gene-
ralsekretær Søren Skov-ralsekretær Søren Skov-
gaard Sørensen sammen gaard Sørensen sammen 
med en stor tak for gaven i med en stor tak for gaven i 
2016 spurgt alle formænd i 2016 spurgt alle formænd i 
LM’s kredse og frimenighe-LM’s kredse og frimenighe-
der om at opfordre lokalt til, der om at opfordre lokalt til, 
at man fortsat giver penge at man fortsat giver penge 
til LM – gerne i fastgiveraf-til LM – gerne i fastgiveraf-
taler.taler.

Den tak og opfordring til-Den tak og opfordring til-
slutter landsformanden sig:slutter landsformanden sig:

”Tak, om alle vil arbejde ”Tak, om alle vil arbejde 
på, at vi opretholder det op-på, at vi opretholder det op-
nåede niveau, som natur-nåede niveau, som natur-
ligvis gerne må blive endnu ligvis gerne må blive endnu 
større, så vi kan drive endnu større, så vi kan drive endnu 
mere mission”.mere mission”.
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Grafen viser samlede indtægter til landskassen siden 2011. Grafen viser samlede indtægter til landskassen siden 2011. 
De lokale gaver er skitseret i grafen for at gøre det muligt at De lokale gaver er skitseret i grafen for at gøre det muligt at 
sammenligne, men indgår ikke i de samlede indtægter.sammenligne, men indgår ikke i de samlede indtægter.

”De mange gaver, som LM fi k i 2016, betyder, at LM kan bruge endnu fl ere penge på mission,” ”De mange gaver, som LM fi k i 2016, betyder, at LM kan bruge endnu fl ere penge på mission,” 
siger landsformand Henrik P. Jensen. Her er det en gudstjeneste i Masurura i Nordtanzania.siger landsformand Henrik P. Jensen. Her er det en gudstjeneste i Masurura i Nordtanzania.



AF KAJA LAUTERBACH

”Der er rigtig meget mission ”Der er rigtig meget mission 
i LM, men der er mange, der i LM, men der er mange, der 
efterlyser konkret hjælp til efterlyser konkret hjælp til 
at være et vidnesbyrd i hver-at være et vidnesbyrd i hver-
dagen.”dagen.”

Det siger Birger Reuss Det siger Birger Reuss 
Schmidt, der for to år siden Schmidt, der for to år siden 
blev ansat som menigheds-blev ansat som menigheds-
konsulent på fuld tid i LM. konsulent på fuld tid i LM. 
I hans arbejdsbeskrivelse I hans arbejdsbeskrivelse 
står der, at han skal arbejde står der, at han skal arbejde 
på at udvikle en evangelise-på at udvikle en evangelise-
rende livsstil i praksis i LM.rende livsstil i praksis i LM.

”Min hovedopgave er det, ”Min hovedopgave er det, 
som man i gamle dage kald-som man i gamle dage kald-
te en evangelisationssekre-te en evangelisationssekre-
tær,” forklarer han. tær,” forklarer han. 

Ansættelsen af Birger  Ansættelsen af Birger  
Reuss Schmidt som menig-Reuss Schmidt som menig-
hedskonsulent er en konse-hedskonsulent er en konse-
kvens af den beslutning, der kvens af den beslutning, der 
blev taget på LM’s lands-blev taget på LM’s lands-
generalforsamling i 2013 generalforsamling i 2013 
om at holde en pause fra at om at holde en pause fra at 
drøfte struktur og i stedet drøfte struktur og i stedet 
bruge resurser på at nå læn-bruge resurser på at nå læn-
gere ud med evangeliet. gere ud med evangeliet. 

Før den tid var han ansat Før den tid var han ansat 
20 procent som frimenig-20 procent som frimenig-
hedskonsulent, men nu gæl-hedskonsulent, men nu gæl-
der ansættelsen hele LM. der ansættelsen hele LM. 

”Heldigvis er lighedspunk-”Heldigvis er lighedspunk-
terne mellem frimenigheder terne mellem frimenigheder 
og kredse fl ere end forskel-og kredse fl ere end forskel-
lene. Og vi er alle fælles om lene. Og vi er alle fælles om 
udfordringen til at række udfordringen til at række 
evangeliet til vores med-evangeliet til vores med-
mennesker,” siger han.mennesker,” siger han.

Ikke en  ekstra aktivitet
Birger Reuss Schmidt kom-Birger Reuss Schmidt kom-
mer rundt i LM over hele lan-mer rundt i LM over hele lan-
det og i alle typer af forsam-det og i alle typer af forsam-
linger. En af hans funktioner linger. En af hans funktioner 
er at medvirke ved møde-er at medvirke ved møde-
rækker og lejre, hvor han rækker og lejre, hvor han 
fungerer som prædikant. fungerer som prædikant. 

”Her prøver jeg at tage ”Her prøver jeg at tage 
ting op i forkyndelsen om, ting op i forkyndelsen om, 
hvad det vil sige at leve med hvad det vil sige at leve med 
Jesus i hverdagen. Jeg vil Jesus i hverdagen. Jeg vil 
meget gerne have fokus på meget gerne have fokus på 
efterfølgelse og evangelisa-efterfølgelse og evangelisa-
tion,” forklarer han. tion,” forklarer han. 

”Hvis jeg tænker på min ”Hvis jeg tænker på min 
egen generation, er der en egen generation, er der en 
tendens til, at man mener, tendens til, at man mener, 
det handler om at lave ar-det handler om at lave ar-
rangementer i missionshu-rangementer i missionshu-
set eller friluftsmøder, hvis set eller friluftsmøder, hvis 
man vil nå mennesker med man vil nå mennesker med 
evangeliet.”evangeliet.”

”Her er der brug for hjælp ”Her er der brug for hjælp 
til at se, at mission springer til at se, at mission springer 
ud af evangeliet. Det er ikke ud af evangeliet. Det er ikke 
en tung pligt, men noget, vi en tung pligt, men noget, vi 
lever i. Vi er sat i verden med lever i. Vi er sat i verden med 
et formål,” forklarer han.et formål,” forklarer han.
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Lev i mission
LM’s menighedskonsulent ønsker at inspirere til en evangeliserende livsstil

”Det betyder, at mission ”Det betyder, at mission 
ikke er en ekstra aktivitet. Vi ikke er en ekstra aktivitet. Vi 
skal vise Jesu kærlighed der, skal vise Jesu kærlighed der, 
hvor vi er, og tage ordet, hvor hvor vi er, og tage ordet, hvor 
der er mulighed for det.”der er mulighed for det.”

At leve i mission er et At leve i mission er et 
spørgsmål om, hvordan man spørgsmål om, hvordan man 
ser på sig selv – og på det ser på sig selv – og på det 
med Gud, forklarer menig-med Gud, forklarer menig-
hedskonsulenten:hedskonsulenten:

”Kirke er ikke noget, man ”Kirke er ikke noget, man 
går i, men noget man er. Vi går i, men noget man er. Vi 
må spørge, hvad Gud har må spørge, hvad Gud har 
lagt til rette i vores liv, som vi lagt til rette i vores liv, som vi 
kan gøre.”kan gøre.”

Birger Reuss Schmidt ser Birger Reuss Schmidt ser 
sin rolle som inspirator i sin rolle som inspirator i 
dobbelt betydning – både dobbelt betydning – både 
som en, der bringer, og en, som en, der bringer, og en, 
der formidler inspiration fra der formidler inspiration fra 
forsamling til forsamling. forsamling til forsamling. 

”Jeg synes, det er spæn-”Jeg synes, det er spæn-
dende at komme rundt og dende at komme rundt og 
opleve de mange forskellig-opleve de mange forskellig-
heder fra sted til sted. Der heder fra sted til sted. Der 
sker mange gode ting rundt sker mange gode ting rundt 
omkring, og der er meget, omkring, og der er meget, 
som andre kan have glæde som andre kan have glæde 
af at høre om.”af at høre om.”

Alle døgnets vågne timer
Birger Reuss Schmidt har Birger Reuss Schmidt har 
nu været i gang i to år. Han nu været i gang i to år. Han 
fornemmer ikke, at der er fornemmer ikke, at der er 
ved at ske revolutioner i LM, ved at ske revolutioner i LM, 
men oplever, at nogle giver men oplever, at nogle giver 
udtryk for et nyt og mere fri-udtryk for et nyt og mere fri-
modigt syn på mission.modigt syn på mission.

For eksempel var der én, For eksempel var der én, 
der efter et møde, sagde: der efter et møde, sagde: 
”Nu tror jeg, at jeg ved, hvad ”Nu tror jeg, at jeg ved, hvad 
jeg skal gøre med min nabo. jeg skal gøre med min nabo. 
Jeg skal ikke invitere med til Jeg skal ikke invitere med til 
møde, men til en kop kaffe!”møde, men til en kop kaffe!”

Det handler om at vække Det handler om at vække 
en bevidsthed om, at man en bevidsthed om, at man 
lever i mission alle døgnets lever i mission alle døgnets 

BIRGER REUSS SCHMIDT   Selvfølgelig skal evangeliet 
forkyndes med ord på et tidspunkt, men forud for det går 
der ofte lang tid med at bygge relationer op

vågne timer. vågne timer. 
”Og ikke mindst om, at ”Og ikke mindst om, at 

det ikke er nødvendigt at det ikke er nødvendigt at 
fyre hele dogmatikken af så fyre hele dogmatikken af så 
hurtigt som muligt, men at hurtigt som muligt, men at 
vi som kristne har mulighed vi som kristne har mulighed 
for at påvirke vores omgi-for at påvirke vores omgi-
velser både med vores leve-velser både med vores leve-
måde og med det, vi siger,” måde og med det, vi siger,” 
uddyber han.uddyber han.

”Selvfølgelig skal evange-”Selvfølgelig skal evange-
liet forkyndes med ord på et liet forkyndes med ord på et 
tidspunkt, men forud for det tidspunkt, men forud for det 
går der ofte lang tid med at går der ofte lang tid med at 
bygge relationer op.”bygge relationer op.”

Blive bedre til relationer 
Menighedskonsulenten Menighedskonsulenten 
peger på, at nogle har brug peger på, at nogle har brug 
for at blive bedre til det med for at blive bedre til det med 
relationer og til at få et ikke-relationer og til at få et ikke-
kristent netværk.kristent netværk.

”Vi skal hjælpe hinanden ”Vi skal hjælpe hinanden 
til at se, at der er perspek-til at se, at der er perspek-
tiver i at være sammen med tiver i at være sammen med 
de mennesker, vi naturligt de mennesker, vi naturligt 
møder. Det er der noget be-møder. Det er der noget be-
friende i, for det er Gud, der friende i, for det er Gud, der 
sender fører os sammen, og sender fører os sammen, og 
han kan bruge de små ting.”han kan bruge de små ting.”

Forældre, der bruger me-Forældre, der bruger me-
get tid på at transportere get tid på at transportere 
deres børn til sport, er et deres børn til sport, er et 
helt konkret eksempel på, helt konkret eksempel på, 
hvordan man kan være i hvordan man kan være i 
mission over for mennesker, mission over for mennesker, 
der ikke kommer i missions-der ikke kommer i missions-
huset eller børneklubben.huset eller børneklubben.

”Hvis de hver gang møder ”Hvis de hver gang møder 
de samme forældre, kom-de samme forældre, kom-
mer der sandsynligvis en mer der sandsynligvis en 
naturlig lejlighed til at falde naturlig lejlighed til at falde 
i snak med dem. Det kan i snak med dem. Det kan 
udvikle sig til en invitation til udvikle sig til en invitation til 
kaffe – og måske senere til kaffe – og måske senere til 
venskab og dybere snakke,” venskab og dybere snakke,” 
inspirerer han.inspirerer han.

Birger Reuss Schmidt er-Birger Reuss Schmidt er-
kender samtidig, at der er kender samtidig, at der er 
en grøft på begge sider af en grøft på begge sider af 
vejen. vejen. 

”Der fi ndes også nogle, der ”Der fi ndes også nogle, der 
har så travlt med deres re-har så travlt med deres re-
lationer, at de skal passe på lationer, at de skal passe på 
ikke at miste tilknytningen ikke at miste tilknytningen 
til menigheden. Ellers kan til menigheden. Ellers kan 
de risikere, at de har for lidt de risikere, at de har for lidt 
at sige til dem, de har kon-at sige til dem, de har kon-
takt med,” advarer han.takt med,” advarer han.

Ikke kopiere fra USA
Birger Reuss Schmidt er Birger Reuss Schmidt er 
meget inspireret af kirke-meget inspireret af kirke-
fællesskabet SOMA fra det fællesskabet SOMA fra det 
nordvestlige USA. Lige så nordvestlige USA. Lige så 
fuldt bevidst han er om, at fuldt bevidst han er om, at 
man ikke uden videre kan man ikke uden videre kan 
kopiere den amerikanske kopiere den amerikanske 
måde at gøre tingene på, er måde at gøre tingene på, er 
han overbevist om, at man han overbevist om, at man 
kan lære noget af de prin-kan lære noget af de prin-
cipper, der ligger til grund cipper, der ligger til grund 
for deres arbejde.for deres arbejde.

”Jeg har dybest set ikke ”Jeg har dybest set ikke 
mødt meget, jeg ikke vidste mødt meget, jeg ikke vidste 
i forvejen, men jeg har fået i forvejen, men jeg har fået 
stor inspiration af at møde stor inspiration af at møde 
det igen i en anden sam-det igen i en anden sam-
menhæng og se, hvordan menhæng og se, hvordan 
det fungerer,” siger han.det fungerer,” siger han.

”I USA har de meget større ”I USA har de meget større 
fokus på smågrupper, end fokus på smågrupper, end 
vi traditionelt har i LM, og vi traditionelt har i LM, og 
jeg vil gerne opfordre til at jeg vil gerne opfordre til at 
se på, hvad vi kan bruge de se på, hvad vi kan bruge de 
små fællesskaber til i vores små fællesskaber til i vores 
liv.”liv.”

Både som et sted, hvor Både som et sted, hvor 
man kan invitere andre med, man kan invitere andre med, 
men også som et sted, hvor men også som et sted, hvor 
man kan blive opbygget og man kan blive opbygget og 
støtte og opmuntre hinan-støtte og opmuntre hinan-
den i at række længere ud den i at række længere ud 
med evangeliet.med evangeliet.

Bibelkreds-inspiration
I den forbindelse er Birger I den forbindelse er Birger 
Reuss Schmidt ved at lægge Reuss Schmidt ved at lægge 
sidste hånd på et studie-sidste hånd på et studie-
hæfte, som han sender ud hæfte, som han sender ud 
sammen med frimenighe-sammen med frimenighe-
den Københavnerkirken. den Københavnerkirken. 

Hæftet skal være med Hæftet skal være med 
til at udruste deltagerne i til at udruste deltagerne i 
bibelkredse til at være mis-bibelkredse til at være mis-
sionærer i hverdagen. Derfor sionærer i hverdagen. Derfor 
vil han og prædikant Peter vil han og prædikant Peter 
Leif Mostrup Hansen rejse Leif Mostrup Hansen rejse 
rundt og holde kurser i afde-rundt og holde kurser i afde-
lingerne.lingerne.

”Vi inviterer bibelkredse ”Vi inviterer bibelkredse 
for at hjælpe dem i gang for at hjælpe dem i gang 
med at gennemgå materia-med at gennemgå materia-
ler derhjemme. Senere vil vi ler derhjemme. Senere vil vi 
invitere til en evaluering og invitere til en evaluering og 
en en snak om, hvordan de en en snak om, hvordan de 
arbejde videre med det,” for-arbejde videre med det,” for-
tæller han.tæller han.

Luther stærke sager
10 Luther-tekster udvalgt og 
kommenteret af 10 Luther-
kendere
Ti danske Luther-kendere har 
udvalgt en Luthertekst, som 
har betydet noget særligt for 
dem eller har haft en særlig be-
tydning i kirkehistorien.
De ti skribenter har skrevet en 
kort introduktion til teksten, 
hvorefter du kan læse selve 
Luther-teksten.

ASGER CHR. HØJLUND

Urimeligt godt nyt
Luthers reformatoriske opda-
gelse og dens konsekvenser
Asger Chr. Højlund har gennem 
en menneskealder oparbejdet 
et indgående kendskab til per-
sonen Luther og hans skrifter. I 
denne bog fortæller han om det 
helt centrale i Luthers anliggen-
de. Bogen er en guldgrube for 
enhver, der ønsker mere viden 
om det, som for 500 år siden 
igangsatte den reformation, der 
har præget kirken indtil i dag.
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Følg LM på Facebook
facebook.com/dlmdk

NYBRUDSARBEJDE 
I PERU

LM søger en missionær til nybrudsarbejde, 
evangelisation og menighedsarbejde i Peru.  
Formålet med arbejdet er at være med til at  
opbygge den lutherske kirke i Peru og støtte 
kirken i at nå længere ud med evangeliet. 

Mulige opgaver: 
· Menighedsplantning, støtte og opfølgning 
· Forkyndelse og bibelundervisning 
· Opbygning af børne- og ungdomsarbejdet 
· Diakonale projekter

Læs mere om jobbet på dlm.dk/job/missionaer.  
Eller kontakt missionskonsulent Christian Lund 
Pedersen på tlf 48 20 76 73 / clp@dlm.dk. 

Birger Reuss Schmidt understreger, at mission ikke er noget Birger Reuss Schmidt understreger, at mission ikke er noget 
ekstra, men at leve som kristen der, hvor man er.ekstra, men at leve som kristen der, hvor man er.



AF NICKLAS LAUTRUP-MEINER

Et udvalg, der har arbejdet Et udvalg, der har arbejdet 
med et samlet lovudkast, med et samlet lovudkast, 
der ordner forholdene for der ordner forholdene for 
trossamfund uden for folke-trossamfund uden for folke-
kirken, offentliggjorde deres kirken, offentliggjorde deres 
forslag i marts.forslag i marts.

Et fl ertal i udvalget ønsker, Et fl ertal i udvalget ønsker, 
at man kun skal anerken-at man kun skal anerken-
des som trossamfund, hvis des som trossamfund, hvis 
man har medlemsdemokrati man har medlemsdemokrati 
og plads til både mænd og og plads til både mænd og 
kvinder i den øverste ledel-kvinder i den øverste ledel-
se. Kravet skal også gælde se. Kravet skal også gælde 
eksisterende trossamfund.eksisterende trossamfund.

Nu har LM udarbejdet et Nu har LM udarbejdet et 
høringssvar, hvor blandt høringssvar, hvor blandt 
andre Indre Mission, Kri-andre Indre Mission, Kri-
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LM sender høringssvar til ny lov om trossamfund
steligt Forbund for Stude-steligt Forbund for Stude-
rende, Apostolsk Kirke og rende, Apostolsk Kirke og 
Dansk Bibel-Institut står Dansk Bibel-Institut står 
som medunderskrivere. I det som medunderskrivere. I det 
opfordrer de til, at loven ikke opfordrer de til, at loven ikke 
begrænser friheden for mi-begrænser friheden for mi-
noritetsgrupper, men i ste-noritetsgrupper, men i ste-
det giver plads for forskel-det giver plads for forskel-
lighed og uenighed. lighed og uenighed. 

Uenighed i udvalget
Den nye lov skulle ifølge tidli-Den nye lov skulle ifølge tidli-
gere kirkeminister, Manu Sa-gere kirkeminister, Manu Sa-
reen, dels forhindre religiøse reen, dels forhindre religiøse 
parallelsamfund og dels føl-parallelsamfund og dels føl-
ge op på paragraf 69 i grund-ge op på paragraf 69 i grund-
loven fra 1849, der lægger op loven fra 1849, der lægger op 
til en lovregulering.til en lovregulering.

Følger en ny lov fl ertallet Følger en ny lov fl ertallet 
i udvalget, bliver den måde, i udvalget, bliver den måde, 

ansøgninger fra trossam-ansøgninger fra trossam-
fund om godkendelse er fund om godkendelse er 
blevet behandlet på siden blevet behandlet på siden 
2013, ophøjet til lov. Den har 2013, ophøjet til lov. Den har 
allerede betydet en afvis-allerede betydet en afvis-
ning af ansøgninger fra fl ere ning af ansøgninger fra fl ere 
frimenigheder i LM.frimenigheder i LM.

Et mindretal i trossam-Et mindretal i trossam-
fundsudvalget er dog fundsudvalget er dog 
uenige. De lægger op til, at uenige. De lægger op til, at 
demokrati og ligestilling demokrati og ligestilling 
drøftes med trossamfund drøftes med trossamfund 
uden at være krav.uden at være krav.

LM’s høringssvar støtter LM’s høringssvar støtter 
op om dette mindretal og op om dette mindretal og 
opmuntrer til, at man beva-opmuntrer til, at man beva-
rer det frihedssyn, som har rer det frihedssyn, som har 
været gældende i lang tid i været gældende i lang tid i 
Danmark. Et krav vil blot få Danmark. Et krav vil blot få 
de minoritetsgrupper, som de minoritetsgrupper, som 

man tvivler på vil følge dansk man tvivler på vil følge dansk 
lov, til at gå yderligere under lov, til at gå yderligere under 
radarhøjde, hedder det.radarhøjde, hedder det.

Lille betydning for LM
De nye krav får ikke umid-De nye krav får ikke umid-
delbart nogen betydning delbart nogen betydning 
for LM’s ledelse, da LM ikke for LM’s ledelse, da LM ikke 
er et trossamfund. Det er er et trossamfund. Det er 
dog et uafklaret spørgsmål, dog et uafklaret spørgsmål, 
hvad det betyder, at LM’s hvad det betyder, at LM’s 
forsamlinger både tæller forsamlinger både tæller 
trossamfund uden for og trossamfund uden for og 
inden for folkekirken, nemlig inden for folkekirken, nemlig 
henholdsvis frimenigheder henholdsvis frimenigheder 
og kredse.og kredse.

Kun tre af LM’s 22 frime-Kun tre af LM’s 22 frime-
nigheder er godkendt som nigheder er godkendt som 
trossamfund. En af dem, trossamfund. En af dem, 
nemlig Hillerød Frimenig-nemlig Hillerød Frimenig-

AF KARIN BORUP RAVNBORG

”Velkommen. Skal jeg ikke ”Velkommen. Skal jeg ikke 
hjælpe dig med den der? Vil hjælpe dig med den der? Vil 
du ikke have en kop kaffe, du ikke have en kop kaffe, 
inden du går?”inden du går?”

Stemningen er hyggelig. Stemningen er hyggelig. 
Der er høfl ig betjening, og Der er høfl ig betjening, og 
der bliver kræset for kun-der bliver kræset for kun-
derne i LM’s store genbrugs-derne i LM’s store genbrugs-
butik på Mosevej i det syd-butik på Mosevej i det syd-
vestlige Kolding. Butikkens vestlige Kolding. Butikkens 
over 1.000 kvadratmeter er over 1.000 kvadratmeter er 
fyldt med genbrugsvarer, så fyldt med genbrugsvarer, så 
langt øjet rækker. Her kan langt øjet rækker. Her kan 
man gå i ro og mag og kigge man gå i ro og mag og kigge 
på de forskellige afdelinger på de forskellige afdelinger 
med tøj, møbler, brugskunst, med tøj, møbler, brugskunst, 
legetøj og meget, meget legetøj og meget, meget 
mere. Overskuddet fra bu-mere. Overskuddet fra bu-
tikken går til at støtte både tikken går til at støtte både 
Norea Mediemission og Lu-Norea Mediemission og Lu-
thersk Missions arbejde na-thersk Missions arbejde na-
tionalt og internationalt.tionalt og internationalt.

Butiksleder Henry Ebsen Butiksleder Henry Ebsen 
har været med fra starten, har været med fra starten, 
da butikken åbnede i okto-da butikken åbnede i okto-
ber 2015. Og det har han be-ber 2015. Og det har han be-
stemt ikke fortrudt, fortæl-stemt ikke fortrudt, fortæl-
ler han. Han og hans kone ler han. Han og hans kone 
har lagt mange timer som har lagt mange timer som 
frivillige i butikken. frivillige i butikken. 

”Jamen, det er en glæde at ”Jamen, det er en glæde at 
kunne gøre noget for andre. kunne gøre noget for andre. 
Det er jo en af de måder, Det er jo en af de måder, 
vi pensionister bedst kan vi pensionister bedst kan 
hjælpe på.”hjælpe på.”

Den hellige stad
Åbningstiden er begrænset Åbningstiden er begrænset 
til fi re timer på hverdage til fi re timer på hverdage 
og tre timer om lørdagen, og tre timer om lørdagen, 

men til gengæld er der godt men til gengæld er der godt 
besøgt de få timer, der er besøgt de få timer, der er 
åbent, fortæller butikslede-åbent, fortæller butikslede-
ren. Det er godt gjort, mener ren. Det er godt gjort, mener 
han, i betragtning af, at der han, i betragtning af, at der 
er mange andre genbrugs-er mange andre genbrugs-
butikker i Kolding, som også butikker i Kolding, som også 
støtter et godt formål.støtter et godt formål.

Butikken ligger ganske Butikken ligger ganske 
vist ikke i centrum, men til vist ikke i centrum, men til 
gengæld er der gode parke-gengæld er der gode parke-
ringsforhold og tæt til Apo-ringsforhold og tæt til Apo-
stolsk Højskole, som ligger stolsk Højskole, som ligger 
i byen. Og det er en fordel, i byen. Og det er en fordel, 
fortæller Henry.fortæller Henry.

”Vi kalder det ’Den hellige ”Vi kalder det ’Den hellige 
Stad’ herude, fordi der bor Stad’ herude, fordi der bor 

mange apostolere i områ-mange apostolere i områ-
det. Mange kommer her og det. Mange kommer her og 
handler. Vi får os tit en god handler. Vi får os tit en god 
snak.”snak.”

De, der giver en hånd i bu-De, der giver en hånd i bu-
tikken, er af og til ude med tikken, er af og til ude med 
brochurer i folks postkasser brochurer i folks postkasser 
for at reklamere for butik-for at reklamere for butik-
ken og skaffe nye frivillige. ken og skaffe nye frivillige. 
Desuden bruger de fl ittigt Desuden bruger de fl ittigt 
Facebook til at komme i Facebook til at komme i 
kontakt med kunderne og kontakt med kunderne og 
vise billeder af de nye varer i vise billeder af de nye varer i 
butikken. butikken. 

”Vi var ikke så mange fri-”Vi var ikke så mange fri-
villige i starten, men nu er villige i starten, men nu er 
der kommet fl ere til,” fortæl-der kommet fl ere til,” fortæl-
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ler Henry. ler Henry. 
”Men vi er desværre ikke ”Men vi er desværre ikke 

så mange mandfolk. Dem så mange mandfolk. Dem 
savner vi, når der skal fl yttes savner vi, når der skal fl yttes 
møbler og sådan noget.”møbler og sådan noget.”

Nogle af de frivillige kom-Nogle af de frivillige kom-
mer helt fra Haderslev. To af mer helt fra Haderslev. To af 
dem er Ella Lagoni og Ruth dem er Ella Lagoni og Ruth 
Jeppesen, der står på lage-Jeppesen, der står på lage-
ret og sorterer tøj. De bruger ret og sorterer tøj. De bruger 
mange timer i butikken på mange timer i butikken på 
at stille tingene op, så det at stille tingene op, så det 
ser pænt ud.ser pænt ud.

”Ella spurgte, om jeg ikke ”Ella spurgte, om jeg ikke 
skulle med herop. Jeg er skulle med herop. Jeg er 
gået på efterløn, og så sy-gået på efterløn, og så sy-
nes jeg, det er spændende nes jeg, det er spændende 

og godt at kunne gøre en og godt at kunne gøre en 
forskel for andre,” fortæller forskel for andre,” fortæller 
Ruth.Ruth.

Julepynt hele året rundt
Ella har været frivillig i bu-Ella har været frivillig i bu-
tikken siden februar sidste tikken siden februar sidste 
år. Hun har ansvaret for le-år. Hun har ansvaret for le-
getøjsafdelingen samt for getøjsafdelingen samt for 
en lille stue med julepynt, en lille stue med julepynt, 
der er indrettet i butikken, der er indrettet i butikken, 
og som overraskende nok og som overraskende nok 
sælger godt hele året rundt. sælger godt hele året rundt. 
Hun er glad for at være i Hun er glad for at være i 
butikken og have lært nogle butikken og have lært nogle 
nye mennesker at kende.nye mennesker at kende.

”Det koster jo ikke noget ”Det koster jo ikke noget 
at give en hånd, hvis andre at give en hånd, hvis andre 
kan få noget ud af det. Og så kan få noget ud af det. Og så 
er det bare dejligt, når folk er det bare dejligt, når folk 
kommer og roser os og siger, kommer og roser os og siger, 
at vi har sådan en fi n butik.” at vi har sådan en fi n butik.” 

Ved kassen står Kjeld Ved kassen står Kjeld 
Wraae Pedersen – en af de Wraae Pedersen – en af de 
mænd, som ellers er svære mænd, som ellers er svære 
at få fat i til genbrugsarbej-at få fat i til genbrugsarbej-
det. Han kommer fast i LM det. Han kommer fast i LM 
i Kolding og en af dem, der i Kolding og en af dem, der 
var med til at starte butik-var med til at starte butik-
ken for halvandet år siden. ken for halvandet år siden. 
Da han har fast weekendar-Da han har fast weekendar-
bejde hos Rockwool i Vam-bejde hos Rockwool i Vam-
drup, betyder det, at han drup, betyder det, at han 
kan arbejde tre til fi re hver-kan arbejde tre til fi re hver-
dage om ugen i genbrugs-dage om ugen i genbrugs-
butikken. butikken. 

”Jeg kan virkelig godt lide ”Jeg kan virkelig godt lide 
det. Det er en glæde for mig det. Det er en glæde for mig 
at kunne hjælpe. Den tid, at kunne hjælpe. Den tid, 
jeg har i hverdagene, har jeg jeg har i hverdagene, har jeg 
fået som gave. Den vil jeg fået som gave. Den vil jeg 
gerne udnytte til noget godt. gerne udnytte til noget godt. 
Hvis man ikke har så mange Hvis man ikke har så mange 

økonomiske midler at give økonomiske midler at give 
af, kan man give sin tid. Det af, kan man give sin tid. Det 
er så det, jeg gør her.”er så det, jeg gør her.”

”Og så er det bare så hyg-”Og så er det bare så hyg-
geligt at komme herned. Vi geligt at komme herned. Vi 
har sådan et godt sammen-har sådan et godt sammen-
hold,” siger Kjeld, der ikke hold,” siger Kjeld, der ikke 
kan lade være med at gå kan lade være med at gå 
at drille kvinderne lidt og at drille kvinderne lidt og 
komme med små kommen-komme med små kommen-
tarer.tarer.

I et hjørne tæt ved indgan-I et hjørne tæt ved indgan-
gen er der dekoreret med de gen er der dekoreret med de 
helt rigtige farver i grønne helt rigtige farver i grønne 
og blå nuancer. Det er tyde-og blå nuancer. Det er tyde-
ligt, siger Kjeld, at der har ligt, siger Kjeld, at der har 
været en kvindehånd inde været en kvindehånd inde 
over det.over det.

”Ja, det er mandagsholdet. ”Ja, det er mandagsholdet. 
Det er, når pigerne kommer. Det er, når pigerne kommer. 
Så går der ren hønsegård i Så går der ren hønsegård i 
den,” griner han drillende. den,” griner han drillende. 

En af de gode dage
Både han og Henry er enige Både han og Henry er enige 
om, at noget af det bedste om, at noget af det bedste 
ved arbejdet er, når der har ved arbejdet er, når der har 
været et godt salg i butik-været et godt salg i butik-
ken. Og sådan en dag har ken. Og sådan en dag har 
det været i dag, fortæller det været i dag, fortæller 
Henry.Henry.

”Ja, vi er lige kommet af ”Ja, vi er lige kommet af 
med den fi ne gamle klokke,” med den fi ne gamle klokke,” 
siger han og peger over mod siger han og peger over mod 
et ægtepar, der er ved at et ægtepar, der er ved at 
bakse et stort bornholmerur, bakse et stort bornholmerur, 
ud som de netop har købt.ud som de netop har købt.

”De blev glade for at få ”De blev glade for at få 
uret, og vi blev glade for at uret, og vi blev glade for at 
få det solgt. Det er da lige til få det solgt. Det er da lige til 
at blive glad af. Så det har at blive glad af. Så det har 
været en af de gode dage,” været en af de gode dage,” 
understreger han. understreger han. 

Medarbejder Kjeld Wraae Pedersen hjælper en kvinde i LUMI Genbrug i Kolding.Medarbejder Kjeld Wraae Pedersen hjælper en kvinde i LUMI Genbrug i Kolding.

KJELD WRAAE PEDERSEN   Den tid, jeg har i hverdagene, 
har jeg fået som gave. Hvis man ikke har så mange økonomiske 
midler at give af, kan man give af sin tid

Genbrug er sagen i Kolding
Selv om LUMI Genbrug Kolding ligger uden for centrum i byen, er der god gang i salget til gavn for LM’s arbejde

hed, tillader kun mænd i hed, tillader kun mænd i 
deres øverste ledelse. En deres øverste ledelse. En 
eventuel lovændring kan eventuel lovændring kan 
derfor få den betydning, at derfor få den betydning, at 
frimenigheden må ændre frimenigheden må ændre 
vedtægter, hvis de vil bevare vedtægter, hvis de vil bevare 
retten til at vie personer.retten til at vie personer.

Kirkeminister Mette Bock Kirkeminister Mette Bock 
har dog allerede meldt ud, har dog allerede meldt ud, 
at regeringen ikke støtter at regeringen ikke støtter 
fl ertallets vurdering. Man fl ertallets vurdering. Man 
ønsker nemlig ikke at til-ønsker nemlig ikke at til-
bagekalde anerkendelsen bagekalde anerkendelsen 
af visse af de traditionelle af visse af de traditionelle 
trossamfund i Danmark.trossamfund i Danmark.

Regeringen har dog ikke Regeringen har dog ikke 
fl ertal i folketinget, og det fl ertal i folketinget, og det 
er derfor usikkert, om loven er derfor usikkert, om loven 
overhovedet kommer til af-overhovedet kommer til af-
stemning, eller om politi-stemning, eller om politi-

kerne vælger en helt tredje kerne vælger en helt tredje 
model, der ikke tager afsæt i model, der ikke tager afsæt i 
udvalgets lovudkast.udvalgets lovudkast.

Kirkeminister Mette Bock Kirkeminister Mette Bock 
siger, at regeringen ikke øn-siger, at regeringen ikke øn-
sker at tilbagekalde aner-sker at tilbagekalde aner-
kendelsen af trossamfund.kendelsen af trossamfund.
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”Gud har ikke brug for min ”Gud har ikke brug for min 
givertjeneste, men det har givertjeneste, men det har 
både min næste og jeg selv.”både min næste og jeg selv.”

Det siger Roar Steffen-Det siger Roar Steffen-
sen, der er valgmenigheds-sen, der er valgmenigheds-
præst og projektmissionær i præst og projektmissionær i 
LM. Han understreger, at alt LM. Han understreger, at alt 
tilhører Gud, og mennesker tilhører Gud, og mennesker 
kun er forvaltere eller ad-kun er forvaltere eller ad-
ministratorer, selv om man ministratorer, selv om man 
kalder noget for ”mit”.kalder noget for ”mit”.

”Det gælder også de pen-”Det gælder også de pen-
ge, jeg tjener, og de mate-ge, jeg tjener, og de mate-
rielle goder i mit hjem, hvis rielle goder i mit hjem, hvis 
Gud har lånt mig et hjem,” Gud har lånt mig et hjem,” 
siger han.siger han.

I 2 Kor 9,8 står, at Gud gi-I 2 Kor 9,8 står, at Gud gi-
ver overfl od til at gøre godt, ver overfl od til at gøre godt, 
og i Ef 4,28 står, at man skal og i Ef 4,28 står, at man skal 
arbejde med sine hænder, arbejde med sine hænder, 
så man har noget at give til så man har noget at give til 
den, der har behov for det.den, der har behov for det.

”I de to vers giver Paulus ”I de to vers giver Paulus 
en fantastisk vejledning i, en fantastisk vejledning i, 
hvad givertjeneste er, og hvad givertjeneste er, og 
hvordan vi skal se på ar-hvordan vi skal se på ar-
bejde og penge. Vi skal ikke bejde og penge. Vi skal ikke 
samle til huse eller erhverve samle til huse eller erhverve 
fl ere materielle goder, men fl ere materielle goder, men 
bruge vores penge til at tje-bruge vores penge til at tje-
ne andre, give og gøre godt,” ne andre, give og gøre godt,” 
siger Roar Steffensen.siger Roar Steffensen.

Han tilføjer, at som han Han tilføjer, at som han 
ser det, handler givertje-ser det, handler givertje-
neste primært om at give neste primært om at give 
penge eller naturalierpenge eller naturalier

”Selvfølgelig kan man ”Selvfølgelig kan man 
også give for eksempel tid, også give for eksempel tid, 
men man skal bare passe men man skal bare passe 
på, at det at tale om giver-på, at det at tale om giver-
tjeneste i forhold til andre tjeneste i forhold til andre 
ting ikke bliver et forsøg på ting ikke bliver et forsøg på 
at smyge sig uden om Guds at smyge sig uden om Guds 
kald til at give slip på pen-kald til at give slip på pen-
gene,” siger han.gene,” siger han.

For næstens skyld
”Fordi jeg giver til Guds rige ”Fordi jeg giver til Guds rige 
her på jorden, er der måske her på jorden, er der måske 
nogle fl ere, der når Guds nogle fl ere, der når Guds 
rige i evigheden. Det er en rige i evigheden. Det er en 
langt større investering end langt større investering end 
i ting, jeg ikke kan tage med i ting, jeg ikke kan tage med 
mig,” siger Roar Steffensen.mig,” siger Roar Steffensen.

Han forklarer, at det er Han forklarer, at det er 
en af de måder, givertjene-en af de måder, givertjene-
ste kan komme næsten til ste kan komme næsten til 
gavn på.gavn på.

”Vi skal give det videre, vi ”Vi skal give det videre, vi 
har fået af Jesus, så evan-har fået af Jesus, så evan-
geliet kan nå til fl ere men-geliet kan nå til fl ere men-
nesker, men vi skal også give nesker, men vi skal også give 
for at fremme retfærdighed for at fremme retfærdighed 
og afhjælpe fattigdom,” si-og afhjælpe fattigdom,” si-

Vi skal bruge penge på at 
tjene andre

Givertjeneste er at give det videre, vi har fået af Jesus

ger han og peger på Guds ger han og peger på Guds 
meget praktiske anvisninger meget praktiske anvisninger 
i 3. Mosebog for høsten.i 3. Mosebog for høsten.

”Ved at følge dem går ”Ved at følge dem går 
landmanden glip af nogle landmanden glip af nogle 
procent, men der sker er procent, men der sker er 
fordeling, så der også er no-fordeling, så der også er no-
get til fattige og fremmede.”get til fattige og fremmede.”

I 2 Kor 9 giver Paulus er I 2 Kor 9 giver Paulus er 
stærk opfordring til gav-stærk opfordring til gav-
mildhed. Det er for Roar mildhed. Det er for Roar 
Steffensen at se bevis på, at Steffensen at se bevis på, at 
Guds opfordring til en ret-Guds opfordring til en ret-
færdig og ligelig fordeling af færdig og ligelig fordeling af 
goderne ikke kun er et gam-goderne ikke kun er et gam-
meltestamentligt princip. meltestamentligt princip. 
Derfor opfordrer han til også Derfor opfordrer han til også 
at give til nødhjælpsorgani-at give til nødhjælpsorgani-
sationer, der fremmer ligelig sationer, der fremmer ligelig 
fordeling i verden.fordeling i verden.

For ens egen skyld
Roar Steffensen anfører, at Roar Steffensen anfører, at 
det også er godt at give for det også er godt at give for 
ens egen skyld. ens egen skyld. 

”Gud er gavmild og ødsel ”Gud er gavmild og ødsel 
og giver sig selv for os. Vi og giver sig selv for os. Vi 
er kaldet til at ligne Jesus er kaldet til at ligne Jesus 
og derfor skal vi give. Som og derfor skal vi give. Som 
Jesus blev fattig for vores Jesus blev fattig for vores 
skyld, må vi give, for at men-skyld, må vi give, for at men-
nesker kan få del i det, Je-nesker kan få del i det, Je-
sus har givet,” uddyber han sus har givet,” uddyber han 
og peger på, at det at give og peger på, at det at give 
også er at øve sig i at have også er at øve sig i at have 
tillid til, at Gud sørger for en.tillid til, at Gud sørger for en.

”Vi kan ofte tænke, at vi ”Vi kan ofte tænke, at vi 
ikke har mere, end vi skal ikke har mere, end vi skal 
bruge. Men vi køber ting, bruge. Men vi køber ting, 
bare fordi kan, og har vo-bare fordi kan, og har vo-
res tilfredshed og glæde i res tilfredshed og glæde i 
forbrug og vores primære forbrug og vores primære 
sikkerhed i penge, som så sikkerhed i penge, som så 
let bliver en afgud, der ta-let bliver en afgud, der ta-
ger opmærksomheden fra ger opmærksomheden fra 

Gud og andre menneskers Gud og andre menneskers 
behov.”behov.”

Som Roar Steffensen ser Som Roar Steffensen ser 
det, er løsningen på det at det, er løsningen på det at 
give, så man virkelig mær-give, så man virkelig mær-
ker, at man må undvære.ker, at man må undvære.

”Det er et valg, man nogle ”Det er et valg, man nogle 
gange må tage, for Bibelen gange må tage, for Bibelen 
fortæller, at livet ikke af-fortæller, at livet ikke af-
hænger af materiel overfl od, hænger af materiel overfl od, 
men af Gud,” siger han.men af Gud,” siger han.

”Kristne gør klogt i at høre ”Kristne gør klogt i at høre 
på Jesus, når han siger, at på Jesus, når han siger, at 
hvor menneskers skat er, der hvor menneskers skat er, der 
vil også deres hjerte være. vil også deres hjerte være. 
Derfor skal vi placere vores Derfor skal vi placere vores 
penge hos Gud, for det er penge hos Gud, for det er 
først og sidst Guds penge.”først og sidst Guds penge.”

For kirkens skyld
Det er ikke kun penge, der Det er ikke kun penge, der 
ikke er ligeligt fordelt i ver-ikke er ligeligt fordelt i ver-
den. Ofte er det sådan, at den. Ofte er det sådan, at 
kirken i de fattige lande har kirken i de fattige lande har 
et langt større åndeligt fo-et langt større åndeligt fo-
kus end kirken i Vesten. kus end kirken i Vesten. 

”Derfor skal vi, der har pen-”Derfor skal vi, der har pen-
ge, også give for Guds folks ge, også give for Guds folks 
skyld, sådan at kirken kan skyld, sådan at kirken kan 
vokse, for måske ønsker Gud, vokse, for måske ønsker Gud, 
at vi skal velsigne hinanden,” at vi skal velsigne hinanden,” 
siger Roar Steffensen.siger Roar Steffensen.

Alle skal være med
Der er nogle mennesker, Der er nogle mennesker, 
som Gud har givet en sær-som Gud har givet en sær-
lig gave til at give, forklarer lig gave til at give, forklarer 
Roar Steffensen.Roar Steffensen.

”De kan leve endnu mere ”De kan leve endnu mere 
sparsommeligt selv. De har sparsommeligt selv. De har 
et særligt syn for, at pen-et særligt syn for, at pen-
gene ikke er vores egne men gene ikke er vores egne men 
Guds, og de er på en særlig Guds, og de er på en særlig 
måde på udkig efter, hvor de måde på udkig efter, hvor de 
kan hjælpe og bære med,” kan hjælpe og bære med,” 

siger han.siger han.
Ny Testamente er meget Ny Testamente er meget 

tydelig om, at alle kristne er tydelig om, at alle kristne er 
kaldet til at være med i gi-kaldet til at være med i gi-
vertjenesten, men den giver vertjenesten, men den giver 
ingen regler om, hvor meget ingen regler om, hvor meget 
man skal give. Der står blot, man skal give. Der står blot, 
at enhver skal give efter at enhver skal give efter 
evne, siger Roar Steffensen evne, siger Roar Steffensen 
og anbefaler, at man kom-og anbefaler, at man kom-
mer i gang med at give fast, mer i gang med at give fast, 
mens man er ung med det mens man er ung med det 
lidt, man har.lidt, man har.

”Det bliver nemlig ikke ”Det bliver nemlig ikke 
nemmere af, at man får en nemmere af, at man får en 
større indtægt. Og så hand-større indtægt. Og så hand-
ler det om at være bevidst ler det om at være bevidst 
om, at man skal fi nde ud af, om, at man skal fi nde ud af, 
hvad man skal give mere til, hvad man skal give mere til, 
når man kommer til at tjene når man kommer til at tjene 
fl ere penge.”fl ere penge.”

”Det bliver aldrig nemt, ”Det bliver aldrig nemt, 
men det handler om at men det handler om at 
holde fokus på, at man er holde fokus på, at man er 
forvalter, og at alt, hvad man forvalter, og at alt, hvad man 
har, har man fået af Gud. Så har, har man fået af Gud. Så 
bliver hjertet nemlig lukket bliver hjertet nemlig lukket 
op,” slår han fast.op,” slår han fast.
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ROAR STEFFENSEN   Vi skal ikke samle til huse eller 
erhverve fl ere materielle goder, men bruge vores penge 
til at tjene andre, give og gøre godt

”Vi skal placere vores penge ”Vi skal placere vores penge 
hos Gud, for det er først og hos Gud, for det er først og 
sidst Guds penge,” siger Roar sidst Guds penge,” siger Roar 
Steffensen.Steffensen.

”Vi skal give båce til Guds rige og for at fremme retfærdighed i verden,” siger Roar Steffensen.”Vi skal give båce til Guds rige og for at fremme retfærdighed i verden,” siger Roar Steffensen.

Hvad kan jeg give?
Bibelen opfordrer kristne til at være gavmilde og tage sig Bibelen opfordrer kristne til at være gavmilde og tage sig 
af de svageste i menigheden og i verden. Paulus opfor-af de svageste i menigheden og i verden. Paulus opfor-
drede de første menigheder til at tænke både på kristne drede de første menigheder til at tænke både på kristne 
i den lokale menighed (1 Kor 11,21) og andre steder (ApG i den lokale menighed (1 Kor 11,21) og andre steder (ApG 
11,29).11,29).

Gavmildheden kan både give sig udtryk i pengegaver, Gavmildheden kan både give sig udtryk i pengegaver, 
men der er også mange andre måder, man kan bidrage til men der er også mange andre måder, man kan bidrage til 
Guds rige på.Guds rige på.

Arbejdskraft
”Vær med til at hjælpe de hellige, når de har brug for ”Vær med til at hjælpe de hellige, når de har brug for 
hjælp.” hjælp.” 
(Rom 12,13).(Rom 12,13).

Forbøn for Guds riges arbejde
”Under stadig bøn og anråbelse skal I altid (...) altid være ”Under stadig bøn og anråbelse skal I altid (...) altid være 
udholdende i forbøn for alle de hellige.” udholdende i forbøn for alle de hellige.” 
(Ef 6,18)(Ef 6,18)

Omsorg og trøstende ord
”Vær hinanden hengivne i broderkærlighed, kappes om at ”Vær hinanden hengivne i broderkærlighed, kappes om at 
vise hinanden agtelse.” vise hinanden agtelse.” 
(Rom 12,10)(Rom 12,10)

Ting, der kan sælges
”De, som ejede jord eller huse, solgte dem (...); pengene ”De, som ejede jord eller huse, solgte dem (...); pengene 
blev så fordelt til hver enkelt efter behov.” blev så fordelt til hver enkelt efter behov.” 
(ApG 4,34b-35)(ApG 4,34b-35)
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Som minimum skal man tage stilling
Ungdomskonsulent: Det bliver ikke lettere at give, fordi man har meget 

AF KAJA LAUTERBACH

LMU forsøger at opmuntre LMU forsøger at opmuntre 
unge til at være med i giver-unge til at være med i giver-
tjenesten på fl ere forskel-tjenesten på fl ere forskel-
lige måder. Det fortæller lige måder. Det fortæller 
ungdomskonsulent Louise ungdomskonsulent Louise 
Høgild.Høgild.

”Ud over at tale om Bibe-”Ud over at tale om Bibe-
lens argumenter for, at man lens argumenter for, at man 
skal give, fortæller vi også skal give, fortæller vi også 
om de behov, der er. Vi for-om de behov, der er. Vi for-
tæller om mennesker i LM’s tæller om mennesker i LM’s 
missionslande, der ikke har missionslande, der ikke har 
de privilegier, vi selv har, så-de privilegier, vi selv har, så-
dan at LMU’erne ser behov, dan at LMU’erne ser behov, 
der skal dækkes, og som de der skal dækkes, og som de 
kan være med til at dække,” kan være med til at dække,” 
siger hun.siger hun.

”Og så fortæller vi om, ”Og så fortæller vi om, 
hvad pengene bliver brugt hvad pengene bliver brugt 
til, sådan at den enkelte ser, til, sådan at den enkelte ser, 
at det gør forskel, hvad han at det gør forskel, hvad han 
eller hun giver.”eller hun giver.”

Give af det, man ikke har
Ud over at være ungdoms-Ud over at være ungdoms-
konsulent i Luthersk Mis-konsulent i Luthersk Mis-
sions Unge (LMU) er Louise sions Unge (LMU) er Louise 
Høgild også ansat som leder Høgild også ansat som leder 
af LMU’s missionsprojekt.af LMU’s missionsprojekt.

LMBU har i alt tre mis-LMBU har i alt tre mis-
sionsprojekter – et for Kids, sionsprojekter – et for Kids, 
Between og LMU – og det er Between og LMU – og det er 
meget bevidst, at de kalde2 meget bevidst, at de kalde2 
missionsprojekter og ikke missionsprojekter og ikke 

indsamlingsprojekter, fordi indsamlingsprojekter, fordi 
det at give penge kun er en det at give penge kun er en 
del af projekterne.del af projekterne.

”I LMBU vil vi rigtig gerne ”I LMBU vil vi rigtig gerne 
sætte fokus på, at børn og sætte fokus på, at børn og 
unge ikke er en organisation unge ikke er en organisation 
for sig, men en del af ’det for sig, men en del af ’det 
store LM’, og vi vil gerne tage store LM’, og vi vil gerne tage 
vores del og bære med. Der-vores del og bære med. Der-
for handler vores projekter for handler vores projekter 
altid om et af LM’s missi-altid om et af LM’s missi-
onslande,” siger hun.onslande,” siger hun.

Der er også en opdragen-Der er også en opdragen-
de effekt i LMBU’s missi-de effekt i LMBU’s missi-
onsprojekter, mener Louise onsprojekter, mener Louise 
Høgild.Høgild.

”Børnene og de unge fi n-”Børnene og de unge fi n-
der ud af, at man aldrig er der ud af, at man aldrig er 
for lille til at blive brugt i for lille til at blive brugt i 
Guds rige. Man kan være Guds rige. Man kan være 
med med de midler, man med med de midler, man 

En fast ordning er ikke målet i sig selv

Tiende er et positivt forbillede for givertjenesten

Princippet med at give ti-Princippet med at give ti-
ende, som det er beskre-ende, som det er beskre-
vet i moseloven, er meget vet i moseloven, er meget 
konkret, enkelt og enormt konkret, enkelt og enormt 
håndterbart. Israelitterne håndterbart. Israelitterne 
skulle simpelthen bare tage skulle simpelthen bare tage 
hvert tiende dyr eller stykke hvert tiende dyr eller stykke 
frugt uden at vurdere dem frugt uden at vurdere dem 
og give dem til templet.og give dem til templet.

Det siger Torben Mathie-Det siger Torben Mathie-
sen fra Gjern, der i mange sen fra Gjern, der i mange 
år har været ansat i Ordet & år har været ansat i Ordet & 
Israel og derigennem har et Israel og derigennem har et 
stort kendskab til Gammel stort kendskab til Gammel 
Testamente.Testamente.

Selv om det ikke er noget Selv om det ikke er noget 
påbud for kristne at give påbud for kristne at give 
tiende, tænker han, at det tiende, tænker han, at det 
er en god ide at se tiende er en god ide at se tiende 
som et positivt forbillede som et positivt forbillede 
på, hvordan man kan gøre i på, hvordan man kan gøre i 
praksis, lære af det og lave praksis, lære af det og lave 
enkle og nemme strukturer enkle og nemme strukturer 

for sin givertjeneste.for sin givertjeneste.
”Selve tanken om, at vi ”Selve tanken om, at vi 

skal give, møder vi nemlig skal give, møder vi nemlig 
hele tiden i Ny Testamente, hele tiden i Ny Testamente, 
og strukturmæssigt er fast-og strukturmæssigt er fast-
giverordninger på linje med giverordninger på linje med 
at give tiende,” siger han.at give tiende,” siger han.

En slags skat
Skikken med at give tiende Skikken med at give tiende 
var kendt i Mellemøsten var kendt i Mellemøsten 
længe før moseloven. For længe før moseloven. For 
eksempel står der i 1 Mos eksempel står der i 1 Mos 
14, at Abraham gav tiende til 14, at Abraham gav tiende til 
Melkisedek.Melkisedek.

Torben Mathiesen forkla-Torben Mathiesen forkla-
rer, at den form for tiende, rer, at den form for tiende, 
der blev indført i 3 Mose-der blev indført i 3 Mose-
bog, er en slags skat, som bog, er en slags skat, som 
israelitterne skulle betale israelitterne skulle betale 
til levitterne, der igen skulle til levitterne, der igen skulle 
betale tiende til præsterne.betale tiende til præsterne.

”Det var, for at de kunne ar-”Det var, for at de kunne ar-

kommer i, ti procent til at kommer i, ti procent til at 
give videre, når de lægger give videre, når de lægger 
budget.budget.

Ikke kun tiende
Israelitterne kunne imidler-Israelitterne kunne imidler-
tid ikke bare sige, at de hav-tid ikke bare sige, at de hav-
de gjort deres pligt, når de de gjort deres pligt, når de 
havde betalt tiende. Tredje havde betalt tiende. Tredje 
Mosebog giver også meget Mosebog giver også meget 
konkrete anvisninger på, konkrete anvisninger på, 
hvordan man skal hjælpe de hvordan man skal hjælpe de 
fattige, ligesom den taler om fattige, ligesom den taler om 
spontane frivillige gaver og spontane frivillige gaver og 
taknemmelighedsgaver.taknemmelighedsgaver.

”Man kan ikke lave regn-”Man kan ikke lave regn-
skab på alt i Gammel Testa-skab på alt i Gammel Testa-
mente, men når alt er lagt mente, men når alt er lagt 
sammen, kommer man op sammen, kommer man op 
på mere end ti procent,” si-på mere end ti procent,” si-
ger Torben Mathiesen.ger Torben Mathiesen.

”Tanken er, at vi har fået ”Tanken er, at vi har fået 
alt af Gud og burde være op-alt af Gud og burde være op-

har,” siger hun og peger på, har,” siger hun og peger på, 
at det er vigtigt, at man læ-at det er vigtigt, at man læ-
rer om det tidligt, selv om rer om det tidligt, selv om 
man ikke har så meget. man ikke har så meget. 

”Man skal lære at give af ”Man skal lære at give af 
det, man ikke har. Det hand-det, man ikke har. Det hand-
ler om at komme i gang med ler om at komme i gang med 
en god vane, for det bliver en god vane, for det bliver 
nemlig ikke lettere, hvis man nemlig ikke lettere, hvis man 
har meget at give af,” under-har meget at give af,” under-
streger hun.streger hun.

”En god vane med at give ”En god vane med at give 
hjælper også til, at penge og hjælper også til, at penge og 
andre resurser ikke fylder andre resurser ikke fylder 
for meget i ens liv.”for meget i ens liv.”

Ikke oven i julegaverne
Louise Høgild synes, at det Louise Høgild synes, at det 
er rigtig godt at lave en fast-er rigtig godt at lave en fast-
giver-ordning:giver-ordning:

”På den måde er det hele ”På den måde er det hele 

Louise Høgild opfordrer til, at man tager sin fastgiver-ordning op til vurdering engang imellem.Louise Høgild opfordrer til, at man tager sin fastgiver-ordning op til vurdering engang imellem.

sat i system, så gaverne ry-sat i system, så gaverne ry-
ger af sted hver måned, før ger af sted hver måned, før 
jeg selv ser dem, og uden at jeg selv ser dem, og uden at 
jeg skal tage stilling til hver jeg skal tage stilling til hver 
gang, om jeg nu vil give. Sva-gang, om jeg nu vil give. Sva-
ret bliver så let, at jeg ikke ret bliver så let, at jeg ikke 
lige har lyst – eller jeg kom-lige har lyst – eller jeg kom-
mer til at glemme det.” mer til at glemme det.” 

Derfor opfordrer man Derfor opfordrer man 
LMU’erne til at blive fast-LMU’erne til at blive fast-
givere. Både for LM’s skyld, givere. Både for LM’s skyld, 
så gaverne bliver fordelt ud så gaverne bliver fordelt ud 
over året. Men også for de over året. Men også for de 
unges egen skyld. unges egen skyld. 

”De vil gerne give, og LMU ”De vil gerne give, og LMU 
vil gerne hjælpe dem til, at vil gerne hjælpe dem til, at 
de ikke behøver tænke over de ikke behøver tænke over 
det og heller ikke skal give det og heller ikke skal give 
det hele i december oven i det hele i december oven i 
julegaveindkøbene,” siger julegaveindkøbene,” siger 
Louise Høgild. Louise Høgild. 

Hun ser dog også en ulem-Hun ser dog også en ulem-
pe ved ordningen. Nemlig pe ved ordningen. Nemlig 
at den fjerner refl eksionen, at den fjerner refl eksionen, 
om man eventuelt skal give om man eventuelt skal give 
mere, fordi ens indtjening er mere, fordi ens indtjening er 
steget. Eller fordi der er et steget. Eller fordi der er et 
akut behov. Derfor opfordrer akut behov. Derfor opfordrer 
hun til, at man er opmærk-hun til, at man er opmærk-
som på at tage sin fastgi-som på at tage sin fastgi-
ver-aftale op til vurdering ver-aftale op til vurdering 
engang imellem.engang imellem.

Giver man mon nok?
I LMU bruger man altid I LMU bruger man altid 
MobilePay ved indsamlin-MobilePay ved indsamlin-
ger, fortæller Louise Høgild ger, fortæller Louise Høgild 
og erkender, at det på den og erkender, at det på den 
måde ikke kan ses så tyde-måde ikke kan ses så tyde-
ligt, hvornår LMU’erne giver, ligt, hvornår LMU’erne giver, 
sådan at synlige gaver kan sådan at synlige gaver kan 
minde fl ere om at give.minde fl ere om at give.

Hun tror heller ikke, det er Hun tror heller ikke, det er 
nødvendigt. nødvendigt. 

”Vi taler om, ”Vi taler om, atat man skal  man skal 
give – ikke give – ikke hvadhvad man skal  man skal 
give,” siger hun og tilføjer, at give,” siger hun og tilføjer, at 
der bestemt er en risiko for, der bestemt er en risiko for, 
at farisæeren i én vokser, at farisæeren i én vokser, 
hvis man skal sætte ord på, hvis man skal sætte ord på, 
hvad man giver.hvad man giver.

”Men det er altid godt at ”Men det er altid godt at 
udfordre hinanden på, om udfordre hinanden på, om 
man giver nok,” siger hun.man giver nok,” siger hun.

Kan ikke lade være
Louise Høgild vil ikke udstik-Louise Høgild vil ikke udstik-
ke retningslinjer for, om alle ke retningslinjer for, om alle 

skal være med til at give til skal være med til at give til 
Guds riges arbejde eller ej. Guds riges arbejde eller ej. 

”Men jeg synes, man som ”Men jeg synes, man som 
minimum skal tage stilling minimum skal tage stilling 
til givertjeneste. Sådan at til givertjeneste. Sådan at 
man ikke bare glemmer det man ikke bare glemmer det 
eller ikke tænker over det,” eller ikke tænker over det,” 
siger hun.siger hun.

”Folk må selv stå inde for ”Folk må selv stå inde for 
deres beslutning. Personligt deres beslutning. Personligt 
kan jeg ikke lade være med kan jeg ikke lade være med 
at give, fordi Bibelen taler så at give, fordi Bibelen taler så 
meget om det. Både at det meget om det. Både at det 
først og fremmest er Guds først og fremmest er Guds 
resurser, som jeg er forvalter resurser, som jeg er forvalter 
af, men også, at en kristen af, men også, at en kristen 
skal give rundhåndet og ikke skal give rundhåndet og ikke 
vrangvilligt.”vrangvilligt.”

taget af at sige: Hvor meget taget af at sige: Hvor meget 
kan jeg give tilbage af alt kan jeg give tilbage af alt 
det, som egentlig er hans?”det, som egentlig er hans?”

”På samme måde skal vi ”På samme måde skal vi 
også være bevidst om ikke også være bevidst om ikke 
bare at have en betalings-bare at have en betalings-
ordning, men en kombina-ordning, men en kombina-
tion af en fast ordning og tion af en fast ordning og 
anledninger til spontant at anledninger til spontant at 
give derudover. Det at give give derudover. Det at give 
skal være en synlig og indar-skal være en synlig og indar-
bejdet del af vores livsstil,” bejdet del af vores livsstil,” 
siger Torben Mathiesen. siger Torben Mathiesen. 

Han påpeger, at man al-Han påpeger, at man al-
drig må glemme det, der drig må glemme det, der 
er vigtigst: Nemlig at være er vigtigst: Nemlig at være 
barmhjertig og have hjertet barmhjertig og have hjertet 
med i det, man gør.med i det, man gør.

”Hvis jeg kommer til at be-”Hvis jeg kommer til at be-
tragte givertjeneste som, at tragte givertjeneste som, at 
jeg har gjort min pligt, risi-jeg har gjort min pligt, risi-
kerer jeg jo at stå i nøjagtig kerer jeg jo at stå i nøjagtig 
samme situation som de fa-samme situation som de fa-

risæere, som Jesus bebrej-risæere, som Jesus bebrej-
dede, fordi de havde lavet et dede, fordi de havde lavet et 
meget minutiøst system, der meget minutiøst system, der 
gik langt ud over moselo-gik langt ud over moselo-
ven, men som havde glemt ven, men som havde glemt 
barmhjertigheden.”               barmhjertigheden.”               klkl
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LOUISE HØGILD   Med en fastgiver-ordning ryger gaverne 
af sted hver måned, før jeg selv ser dem, og uden at jeg hver 
gang skal tage stilling til, om jeg har lyst til at give

bejde fuldtid med helligdom-bejde fuldtid med helligdom-
men og senere templet. Det men og senere templet. Det 
vil sige, at tiende skulle være vil sige, at tiende skulle være 
med til at skabe et rum for med til at skabe et rum for 
tilbedelsen af Gud. En prak-tilbedelsen af Gud. En prak-
sis, hvor israelitterne blev sis, hvor israelitterne blev 
mindet om, at Gud ejer og mindet om, at Gud ejer og 
opretholder hele jorden, og opretholder hele jorden, og 
de er forvaltere,” siger han.de er forvaltere,” siger han.

”På den måde bliver ti-”På den måde bliver ti-
ende som princip relevant ende som princip relevant 
også for os, for vi har også også for os, for vi har også 
hele tiden brug for at blive hele tiden brug for at blive 
mindet om, at Gud er opret-mindet om, at Gud er opret-
holder, og vi er forvaltere.” holder, og vi er forvaltere.” 

Torben Mathiesen synes Torben Mathiesen synes 
også, at tiende af tiende-også, at tiende af tiende-
princippet er en relevant princippet er en relevant 
praksis i dag – altså det, praksis i dag – altså det, 
at levitterne skulle give ti-at levitterne skulle give ti-
ende af den tiende, de fi k. ende af den tiende, de fi k. 
På samme måde reserve-På samme måde reserve-
rer den menighed, han selv rer den menighed, han selv 

At give skal være en synlig At give skal være en synlig 
og indarbejdet del af en kri-og indarbejdet del af en kri-
stens livsstil, mener Torben stens livsstil, mener Torben 
Mathiesen.Mathiesen.

”Personligt kan jeg ikke lade ”Personligt kan jeg ikke lade 
være med at give, fordi Bibe-være med at give, fordi Bibe-
len taler så meget om det,” len taler så meget om det,” 
siger LMU-konsulent Louise siger LMU-konsulent Louise 
Høgild.Høgild.



Når 
du giver, 
sker der 
noget!

Giv
regel-

mæssigt

Ønsker bare at tjene Gud 

Den unge Omar Rios Ortiz var en travl læge, der brugte det Den unge Omar Rios Ortiz var en travl læge, der brugte det 
meste af sin tid på arbejde. Han var opdraget katolik, men meste af sin tid på arbejde. Han var opdraget katolik, men 
var ikke særligt interesseret i Gud og Bibelen.var ikke særligt interesseret i Gud og Bibelen.

Han fi k en kæreste, der er luthersk kristen, og hun tog Han fi k en kæreste, der er luthersk kristen, og hun tog 
ham med i kirke. En dag, da han sad og lyttede til præ-ham med i kirke. En dag, da han sad og lyttede til præ-
stens prædiken, fi k han en stærk trang til at følge Jesus. stens prædiken, fi k han en stærk trang til at følge Jesus. 

I dag har Omar sagt sit job som læge op for at studere I dag har Omar sagt sit job som læge op for at studere 
teologi, for som han siger: ”Jeg følte, jeg var nødt til at teologi, for som han siger: ”Jeg følte, jeg var nødt til at 
sætte Gud først og følge ham alene.”sætte Gud først og følge ham alene.”

Bibelsk funderet oplæring
I Peru er cirka 80 procent af befolkningen katolikker. De-I Peru er cirka 80 procent af befolkningen katolikker. De-
res religiøsitet er ofte en blanding af helgendyrkelse og res religiøsitet er ofte en blanding af helgendyrkelse og 
peruansk folketro, hvor man tilbeder Moder Jord.peruansk folketro, hvor man tilbeder Moder Jord.

Derfor er der brug for bibelsk funderet oplæring, som Derfor er der brug for bibelsk funderet oplæring, som 
kan styrke den lille lutherske kirke i landet. På kirkens kan styrke den lille lutherske kirke i landet. På kirkens 
bibelskoler uddannes unge til at blive præster og ledere, bibelskoler uddannes unge til at blive præster og ledere, 
der kan dele det kristne evangelium med deres lands-der kan dele det kristne evangelium med deres lands-
mænd.  mænd.  

Asylansøgerne forandrede mit liv

Han havde ikke drømt om, at han skulle få så tæt et ven-Han havde ikke drømt om, at han skulle få så tæt et ven-
skab med de nye fl ygtninge, der kom til byen. Men der skab med de nye fl ygtninge, der kom til byen. Men der 
skete noget, da Kaj Lindegaard fra Herning begyndte at skete noget, da Kaj Lindegaard fra Herning begyndte at 
engagere sig i det lokale asylcenter.engagere sig i det lokale asylcenter.

Asylansøgerne savnede nogen at snakke med, og han Asylansøgerne savnede nogen at snakke med, og han 
begyndte at tilbringe meget af sin tid sammen med dem begyndte at tilbringe meget af sin tid sammen med dem 
og fortælle dem om Jesus. Han har også oplevet mange af og fortælle dem om Jesus. Han har også oplevet mange af 
dem komme til tro.dem komme til tro.

Asylcenteret i byen er nu lukket, men Kaj Lindegaard Asylcenteret i byen er nu lukket, men Kaj Lindegaard 
bruger stadig meget tid på at besøge sine nye venner bruger stadig meget tid på at besøge sine nye venner 
rundt i landet.rundt i landet.

”De er på mange måder blevet som en slags familie for ”De er på mange måder blevet som en slags familie for 
mig,” siger han. mig,” siger han. 

Vækkelsen kom udefra
De senere år har mange af LM’s forsamlinger oplevet De senere år har mange af LM’s forsamlinger oplevet 
asylansøgere banke på for at blive en del af det kristne asylansøgere banke på for at blive en del af det kristne 
fællesskab. Det har været til stor opmuntring, særligt for fællesskab. Det har været til stor opmuntring, særligt for 
de steder, hvor man har siddet nogle få stykker og bedt de steder, hvor man har siddet nogle få stykker og bedt 
om, at der måtte komme nye til. om, at der måtte komme nye til. 

Mange frivillige i det tværkulturelle arbejde gør en stor Mange frivillige i det tværkulturelle arbejde gør en stor 
indsats for at oplære de nytilkomne i den kristne tro, in-indsats for at oplære de nytilkomne i den kristne tro, in-
tegrere dem i den lokale menighed og hjælpe dem med at tegrere dem i den lokale menighed og hjælpe dem med at 
knytte venskaber med danske kristne. knytte venskaber med danske kristne. Sundhed

LM’s udsendte arbejder i LM’s udsendte arbejder i 
forskelligt hjælpearbejde.forskelligt hjælpearbejde.

Arbejdet inkluderer Arbejdet inkluderer 
blandt andet reduktion blandt andet reduktion 
af dødeligheden blandt af dødeligheden blandt 
fødende kvinder og under-fødende kvinder og under-
visning i almene skolefag visning i almene skolefag 
og sundhed.og sundhed.

Min søn lever

En mor sidder og ammer sin nyfødte dreng. Hans bagho-En mor sidder og ammer sin nyfødte dreng. Hans bagho-
ved er hævet, og han er stadig gul at se på, men han er ved er hævet, og han er stadig gul at se på, men han er 
vågen og opmærksom.vågen og opmærksom.

For tre dage siden lå han alene under varmelampen – For tre dage siden lå han alene under varmelampen – 
slap og sløv med skrammer i ansigtet efter en vanskelig slap og sløv med skrammer i ansigtet efter en vanskelig 
fødsel, som endte med en tang-forløsning. fødsel, som endte med en tang-forløsning. 

Det var usikkert, om han ville overleve.Det var usikkert, om han ville overleve.

Ikke alle børn overlever
I Etiopien mister rigtig mange børn livet under fødslen el-I Etiopien mister rigtig mange børn livet under fødslen el-
ler i løbet af de første døgn som følge af en langvarig fød-ler i løbet af de første døgn som følge af en langvarig fød-
sel med tilstødende komplikationer. sel med tilstødende komplikationer. 

Med fokus på genoplivningsteknikker og tættere opfølg-Med fokus på genoplivningsteknikker og tættere opfølg-
ning af børnene på en specialafdeling er chancerne for at ning af børnene på en specialafdeling er chancerne for at 
overleve øget væsentligt.overleve øget væsentligt.

For denne lille dreng fi k det afgørende betydning, at For denne lille dreng fi k det afgørende betydning, at 
Jinka Hospital har fået en afdeling for nyfødte med sær-Jinka Hospital har fået en afdeling for nyfødte med sær-
lige behov.lige behov.

Integration
LM’s tværkulturelle kon-LM’s tværkulturelle kon-
sulenter engagerer frivil-sulenter engagerer frivil-
lige til at tage sig af fl ygt-lige til at tage sig af fl ygt-
ninge og indvandrere.ninge og indvandrere.

Målet er at give dem Målet er at give dem 
en god indgang i Danmark en god indgang i Danmark 
og at vise dem kristen næ-og at vise dem kristen næ-
stestekærlighed og tro.

Bibel-
undervisning

LM’s missionærer under-LM’s missionærer under-
viser på fem bibelskoler viser på fem bibelskoler 
verden over.verden over.

Undervisningen påvir-Undervisningen påvir-
ker eleverne i en positiv ker eleverne i en positiv 
retning og klæder dem retning og klæder dem 
på til at fortælle Bibelens på til at fortælle Bibelens 
budskab til andre.budskab til andre.

Du tænker måske, at de penge, du kan give, ikke gør den store forskel. Men det gør de! Du tænker måske, at de penge, du kan give, ikke gør den store forskel. Men det gør de! 
Luthersk Mission er faktisk helt afhængig af de gaver, du og andre giver. Når du giver, Luthersk Mission er faktisk helt afhængig af de gaver, du og andre giver. Når du giver, 
sker der noget!sker der noget!

LM’s arbejde er meget varieret og vidtforgrenet. Det er vores ønske at føre mennesker LM’s arbejde er meget varieret og vidtforgrenet. Det er vores ønske at føre mennesker 
ind i et fællesskab med Jesus – og at imødekomme deres menneskelige behov. Når LM ind i et fællesskab med Jesus – og at imødekomme deres menneskelige behov. Når LM 
driver mission, sker det derfor inden for tre fokusområder:driver mission, sker det derfor inden for tre fokusområder:

Bliv fastgiver
Vi vil gerne opfordre dig til at blive fastgiver, hvis du ikke allerede er det. Ved at give fast Vi vil gerne opfordre dig til at blive fastgiver, hvis du ikke allerede er det. Ved at give fast 
og regelmæssigt, er du med til at sikre gode vilkår for missionsarbejdet og tryghed for og regelmæssigt, er du med til at sikre gode vilkår for missionsarbejdet og tryghed for 
både vores egne missionærer og vores samarbejdspartnere rundt om i verden.både vores egne missionærer og vores samarbejdspartnere rundt om i verden.

Ved at tilmelde dig Betalingsservice bliver din gave automatisk overført fra din konto til Ved at tilmelde dig Betalingsservice bliver din gave automatisk overført fra din konto til 
LM’s konto. Du bestemmer selv, hvilket beløb og hvor ofte du vil give. LM’s konto. Du bestemmer selv, hvilket beløb og hvor ofte du vil give. 

Se, hvordan du bliver fastgiver på dlm.dk/støt, eller ring til Luthersk Missions sekretariat Se, hvordan du bliver fastgiver på dlm.dk/støt, eller ring til Luthersk Missions sekretariat 
på 48 20 76 60.på 48 20 76 60.

Når du giver
• • får studerende cambodjanere mulighed for at bo på et kristent kollegiumfår studerende cambodjanere mulighed for at bo på et kristent kollegium
• • kommer fl ere etiopiske mødre og børn sikkert igennem graviditet og fødselkommer fl ere etiopiske mødre og børn sikkert igennem graviditet og fødsel
• • får unge peruanere et givende år på bibelskolefår unge peruanere et givende år på bibelskole
• • får fl ygtninge nemmere ved at falde til i Danmarkfår fl ygtninge nemmere ved at falde til i Danmark
• • kan Soma Biblia sælge bibler og kristne bøger i Tanzaniakan Soma Biblia sælge bibler og kristne bøger i Tanzania
• • bliver cambodjanske kvinder hjulpet ud af prostitutionbliver cambodjanske kvinder hjulpet ud af prostitution
• • kan tanzaniske nomader blive udrustet til at evangelisere i deres egne stammerkan tanzaniske nomader blive udrustet til at evangelisere i deres egne stammer
• • kan indvandrere være med til gudstjenester, hvor forkyndelsen bliver oversat til deres kan indvandrere være med til gudstjenester, hvor forkyndelsen bliver oversat til deres 

eget sprogeget sprog

OMAR RIOS ORTIZ   Jeg følte, jeg var nødt til 
at sætte Gud først og følge ham alene

KAJ LINDEGAARD   Asylansøgerme er på mange 
måder blevet som en slags familie for mig
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AF PHILIP BACH-SVENDSEN

I Tanzania er givertjeneste I Tanzania er givertjeneste 
en glæde. Sådan bliver det en glæde. Sådan bliver det 
sagt, og sådan er det – i det sagt, og sådan er det – i det 
mindste for en del kristne. mindste for en del kristne. 
Glæden er nok tydeligst, når Glæden er nok tydeligst, når 
Gud har gjort en i familien Gud har gjort en i familien 
rask eller hjulpet en anden rask eller hjulpet en anden 
godt igennem eksamen. godt igennem eksamen. 
Så annoncerer man ugen i Så annoncerer man ugen i 
forvejen, at næste søndag forvejen, at næste søndag 
er der nogle, som vil give er der nogle, som vil give 
en særlig gave. Er man til en særlig gave. Er man til 
stede da, er der ofte mange stede da, er der ofte mange 
i forsamlingen, der går op i forsamlingen, der går op 
og lægger et beløb oveni og lægger et beløb oveni 
som udtryk for, at de deler som udtryk for, at de deler 
initiativtagernes glæde og initiativtagernes glæde og 
taknemlighed. taknemlighed. 

Fordi det at give er en Fordi det at give er en 
glæde, er der ikke en guds-glæde, er der ikke en guds-
tjeneste, eller bare en of-tjeneste, eller bare en of-
fentlig andagt, uden at der fentlig andagt, uden at der 
er mindst én indsamling. er mindst én indsamling. 
Bænk efter bænk går man Bænk efter bænk går man 
i en lang række op foran i en lang række op foran 
og lægger sin gave i en af og lægger sin gave i en af 
indsamlingskurvene. Det indsamlingskurvene. Det 
hører til sjældenhederne, at hører til sjældenhederne, at 
de bare bliver sendt rundt. de bare bliver sendt rundt. 
Børnene får stukket en Børnene får stukket en 
mønt i hånden, når de skal mønt i hånden, når de skal 
i søndagsskole, med påbud i søndagsskole, med påbud 
om at give. For det skal alle om at give. For det skal alle 
naturligvis. Alt andet ville naturligvis. Alt andet ville 
være utænkeligt.være utænkeligt.

Regnskab med gaverne
Som en naturlig følge bli-Som en naturlig følge bli-
ver der holdt nøje regnskab ver der holdt nøje regnskab 
med, hvad man giver. Det med, hvad man giver. Det 
første, der møder en ved første, der møder en ved 
indgangen til kirken, er nog-indgangen til kirken, er nog-
le stativer med en masse le stativer med en masse 
små rum, hver med plads til små rum, hver med plads til 
ti små konvolutter – én til ti små konvolutter – én til 
hvert kirkemedlem, sådan hvert kirkemedlem, sådan 
cirka, og i nummerorden, så cirka, og i nummerorden, så 
det nemt at fi nde sin egen.det nemt at fi nde sin egen.

På et tidspunkt i gudstje-På et tidspunkt i gudstje-
nesten bliver alle indsam-nesten bliver alle indsam-
lede beløb i ugens løb an-lede beløb i ugens løb an-
nonceret. Og det sidste, man nonceret. Og det sidste, man 
får med, er en udendørs får med, er en udendørs 
auktion, hvor alle naturalier, auktion, hvor alle naturalier, 
der er givet som gave, bliver der er givet som gave, bliver 
solgt for højeste bud.solgt for højeste bud.

Man kan naturligvis godt Man kan naturligvis godt 
lægge sin gave direkte i lægge sin gave direkte i 
indsamlingskurven under indsamlingskurven under 
offergangen, men putter offergangen, men putter 
man den i konvolutten, bli-man den i konvolutten, bli-
ver dato og beløb noteret ver dato og beløb noteret 
på det medfølgende kort, på det medfølgende kort, 
så man har bevis for, at ens så man har bevis for, at ens 
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I Tanzania er det utænkeligt 
ikke at give noget

Givertjeneste fylder meget ved gudstjenester – på både godt og ondt

gave er modtaget, og man gave er modtaget, og man 
kan se, hvor meget man har kan se, hvor meget man har 
givet indtil nu i år. Drejer det givet indtil nu i år. Drejer det 
sig om en speciel indsam-sig om en speciel indsam-
ling, bliver der nogle gange ling, bliver der nogle gange 
uddelt andre konvolutter til uddelt andre konvolutter til 
dét formål. Det siger sig selv, dét formål. Det siger sig selv, 
at de, der tæller kollekten at de, der tæller kollekten 
og fører regnskab med det og fører regnskab med det 
hele, kan have en halvlang hele, kan have en halvlang 
arbejdsdag om søndagen.arbejdsdag om søndagen.

Hvor mange gange der Hvor mange gange der 
bliver undervist om giver-bliver undervist om giver-
tjeneste i løbet af et år, er tjeneste i løbet af et år, er 
der ikke tal på, men det er der ikke tal på, men det er 
ikke så få. Der er også en ikke så få. Der er også en 
længere række af forskel-længere række af forskel-
lige ting, man kan give til. lige ting, man kan give til. 
Blandt andet opfordres de Blandt andet opfordres de 
kristne hvert år til at afgive kristne hvert år til at afgive 
et løfte om et vist beløb, et løfte om et vist beløb, 
som så både giver og kirke-som så både giver og kirke-
kontor holder øje med bliver kontor holder øje med bliver 
givet.givet.

Utænkeligt ikke at give
Det positive er, at man ikke Det positive er, at man ikke 
kommer uden om at tage kommer uden om at tage 
stilling til givertjeneste i stilling til givertjeneste i 
Tanzania, hver gang man er Tanzania, hver gang man er 
i kirke. Om så den konklu-i kirke. Om så den konklu-
sion, man når frem til, er lige sion, man når frem til, er lige 
så positiv, er et mere åbent så positiv, er et mere åbent 
spørgsmål. Det er ikke svært spørgsmål. Det er ikke svært 
at fi nde dårlige eksempler:at fi nde dårlige eksempler:

Der var hende, der gik Der var hende, der gik 
hjem i stedet for til nadver, hjem i stedet for til nadver, 
fordi der også var en ind-fordi der også var en ind-
samling efter dén gudstje-samling efter dén gudstje-
neste, og hun havde allerede neste, og hun havde allerede 
givet sin mønt ved offergan-givet sin mønt ved offergan-
gen inden.gen inden.
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PHILIP BACH-SVENDSEN   Vist kan der rejses kritik 
mod en del af det, der fi nder sted i Tanzanias kirker, men 
man kommer ikke uden om at tage stilling til givertjenesteTEMA

I hvert fald ude på landet I hvert fald ude på landet 
sker det, at der kommer sker det, at der kommer 
små papirlapper i kollekt-små papirlapper i kollekt-
kurven, ikke fordi man sny-kurven, ikke fordi man sny-
der sig til det i stedet for der sig til det i stedet for 
at give en rigtig pengesed-at give en rigtig pengesed-
del, men fordi man ikke har del, men fordi man ikke har 
rede penge. Og som skrevet rede penge. Og som skrevet 
tidligere: Det er utænkeligt tidligere: Det er utænkeligt 
ikke at give noget. Så man ikke at give noget. Så man 
noterer et beløb på lappen noterer et beløb på lappen 
og må efterfølgende se at få og må efterfølgende se at få 
fat i nogle kolde kontanter fat i nogle kolde kontanter 
til næste gang.til næste gang.

Det forekommer, at de, der Det forekommer, at de, der 
giver tiende, kommer op og giver tiende, kommer op og 
får lov til at knæle ved alte-får lov til at knæle ved alte-
ret under den særlige ind-ret under den særlige ind-
samling for dén type gave. samling for dén type gave. 
Her bliver de tilsagt Guds Her bliver de tilsagt Guds 
velsignelse med håndspå-velsignelse med håndspå-
læggelse. Mens alle vi andre læggelse. Mens alle vi andre 
må sidde og se på, naturlig-må sidde og se på, naturlig-
vis – og tænke vort.vis – og tænke vort.

Ikke altid bibelsk belæg
I ikke så få kollekttaler er I ikke så få kollekttaler er 
der en mere direkte kob-der en mere direkte kob-
ling mellem pengebeløb og ling mellem pengebeløb og 
Guds velsignelse, end der Guds velsignelse, end der 
er bibelsk belæg for. Det er er bibelsk belæg for. Det er 
usædvanligt, at nogle bliver usædvanligt, at nogle bliver 
fristet til at gå over stregen fristet til at gå over stregen 
og lokke med løfter om kon-og lokke med løfter om kon-
tant afregning fra Guds side tant afregning fra Guds side 
til dem, der virkelig ofrer, til dem, der virkelig ofrer, 
ligesom de, der handler an-ligesom de, der handler an-
derledes, må sidde tilbage derledes, må sidde tilbage 
med dårlig samvittighed, med dårlig samvittighed, 
hvis de da ikke er blevet helt hvis de da ikke er blevet helt 
immune over for, om de giver immune over for, om de giver 
noget til Gud eller ej.noget til Gud eller ej.

Ved særindsamlinger er Ved særindsamlinger er 
det ikke ualmindeligt, at det ikke ualmindeligt, at 
man bliver kaldt op med man bliver kaldt op med 
navns nævnelse for at give navns nævnelse for at give 
sin gave, og beløbet bliver sin gave, og beløbet bliver 
straks annonceret højt. Le-straks annonceret højt. Le-
ver det op til forventninger-ver det op til forventninger-
ne, er der klapsalver fra hele ne, er der klapsalver fra hele 
forsamlingen.forsamlingen.

Vist kan der rejses kritik Vist kan der rejses kritik 
mod en del af det, der fi nder mod en del af det, der fi nder 
sted i Tanzanias kirker, når sted i Tanzanias kirker, når 
det gælder givertjeneste. det gælder givertjeneste. 
Men glæden og velsignel-Men glæden og velsignel-
sen er svær at tage fra vores sen er svær at tage fra vores 
trosfæller syd for ækvator. trosfæller syd for ækvator. 
Den giver Gud nemlig. Så vi Den giver Gud nemlig. Så vi 
kan nok lære noget af dem kan nok lære noget af dem 
omkring det at give til Guds omkring det at give til Guds 
rige. Men vi må gå til vores rige. Men vi må gå til vores 
himmelske Far for at blive himmelske Far for at blive 
en glad giver og modtage en glad giver og modtage 
hans velsignelse med tak.hans velsignelse med tak.

Anders SolgaardAnders Solgaard
teologistuderendeteologistuderende

Jeg har det lidt ambivalent, når jeg skal Jeg har det lidt ambivalent, når jeg skal 
give penge. Egentlig vil jeg gerne give give penge. Egentlig vil jeg gerne give 
penge til gode formål. Men jeg synes penge til gode formål. Men jeg synes 
simpelthen, det er så rasende svært at simpelthen, det er så rasende svært at 

få trykket på knappen, der sender pengene ud af min få trykket på knappen, der sender pengene ud af min 
konto. For har jeg råd til det? Hvad nu hvis jeg uventet konto. For har jeg råd til det? Hvad nu hvis jeg uventet 
smadrer min cykel, eller køleskabet sætter ud– hvordan smadrer min cykel, eller køleskabet sætter ud– hvordan 
får jeg så penge til det? Det med cyklen skete faktisk i får jeg så penge til det? Det med cyklen skete faktisk i 
januar, og jeg skulle så fi nde nogle tusinde til at erstatte januar, og jeg skulle så fi nde nogle tusinde til at erstatte 
den. Men i min frustration over den ødelagte cykel og den den. Men i min frustration over den ødelagte cykel og den 
ekstra økonomiske byrde tænkte jeg, til min egen over-ekstra økonomiske byrde tænkte jeg, til min egen over-
raskelse, ikke på de penge, jeg sendte af sted i juleferien raskelse, ikke på de penge, jeg sendte af sted i juleferien 
som gaver. Ligegyldigt hvor svært det er at sende penge-som gaver. Ligegyldigt hvor svært det er at sende penge-
ne, må jeg erkende, at jeg endnu ikke har prøvet at savne ne, må jeg erkende, at jeg endnu ikke har prøvet at savne 
en eneste krone, jeg har givet væk.en eneste krone, jeg har givet væk.

Ved hver gudstjeneste i Tan-Ved hver gudstjeneste i Tan-
zania er der en række ting, zania er der en række ting, 
man kan give til, fortæller man kan give til, fortæller 
Philip Bach-Svendsen.Philip Bach-Svendsen.

Manuel VigiliusManuel Vigilius
KoncernkommunikationschefKoncernkommunikationschef

Givertjeneste er en mulighed for at Givertjeneste er en mulighed for at 
sige tak til Jesus og tilbede ham meget sige tak til Jesus og tilbede ham meget 
håndgribeligt. Han gav alt for mig. Nu håndgribeligt. Han gav alt for mig. Nu 
får jeg lov at sige ham tak ved at hjælpe får jeg lov at sige ham tak ved at hjælpe 

både brødre og søstre og vildtfremmede. Overførsler via både brødre og søstre og vildtfremmede. Overførsler via 
netbank kan altså være sød musik i hans ører. netbank kan altså være sød musik i hans ører. 

Alt, hvad jeg har, er hans. Det er hans penge. Han har Alt, hvad jeg har, er hans. Det er hans penge. Han har 
bare givet mig dem til at forvalte. Så jeg giver ikke bare givet mig dem til at forvalte. Så jeg giver ikke minemine 
penge til nødhjælp eller mission. Jeg giver penge til nødhjælp eller mission. Jeg giver hanshans penge vi- penge vi-
dere. Det er en gave, at jeg kan bruge penge til at kæmpe dere. Det er en gave, at jeg kan bruge penge til at kæmpe 
for alt, hvad jeg har kært. Og så er givertjeneste et vigtigt for alt, hvad jeg har kært. Og så er givertjeneste et vigtigt 
våben i kampen mod griskhed, som er afgudsdyrkelse. våben i kampen mod griskhed, som er afgudsdyrkelse. 
Jeg vifter mine kvitteringer for næsen af Den Onde for at Jeg vifter mine kvitteringer for næsen af Den Onde for at 
sige: Du ejer mig ikke, din gamle nar. Det er en tanke, jeg sige: Du ejer mig ikke, din gamle nar. Det er en tanke, jeg 
godt kan lide.godt kan lide.

Annemie SjællandAnnemie Sjælland
PensionistPensionist

Vi har haft givertjeneste organiseret i Vi har haft givertjeneste organiseret i 
faste rammer i hele vores 50-årige æg-faste rammer i hele vores 50-årige æg-
teskab. Vi startede ud som selvstændi-teskab. Vi startede ud som selvstændi-
ge, hvor der ikke var mange penge, men ge, hvor der ikke var mange penge, men 

vi havde en klar aftale, da vi blev gift, om, at vi ville give vi havde en klar aftale, da vi blev gift, om, at vi ville give 
til missionen. Vores givertjeneste er ordnet i et gavebrev, til missionen. Vores givertjeneste er ordnet i et gavebrev, 
hvor vi giver en fast procentdel af vores indtægt. På den hvor vi giver en fast procentdel af vores indtægt. På den 
måde har vi reguleret gaverne løbende – også da vi fi k måde har vi reguleret gaverne løbende – også da vi fi k 
fl ere penge i slutningen af vores arbejdsliv.fl ere penge i slutningen af vores arbejdsliv.

I dag er vi pensionister, og derfor har vi færre penge at I dag er vi pensionister, og derfor har vi færre penge at 
give af. Derfor tænkte vi, at vi i stedet kunne give af vores give af. Derfor tænkte vi, at vi i stedet kunne give af vores 
arbejdskraft, og vi engagerede os i genbrugsarbejdet. Vi arbejdskraft, og vi engagerede os i genbrugsarbejdet. Vi 
spørger ofte hinanden, når vi går hjem fra butikken, hvor spørger ofte hinanden, når vi går hjem fra butikken, hvor 
vi kunne have samlet det ind, som vi gennem genbrugs-vi kunne have samlet det ind, som vi gennem genbrugs-
arbejdet har tjent til LM i dag.arbejdet har tjent til LM i dag.

Johanne Kammersgaard IpsenJohanne Kammersgaard Ipsen
SygeplejerskeSygeplejerske

I en familie som vores med tre små børn I en familie som vores med tre små børn 
og to ret jævne indkomster skal man ikke og to ret jævne indkomster skal man ikke 
forvente skulderklap fra bankrådgiveren, forvente skulderklap fra bankrådgiveren, 
når der på budgettet er indlagt måned-når der på budgettet er indlagt måned-

lige overførsler til diverse foreninger og hjælpeorganisa-lige overførsler til diverse foreninger og hjælpeorganisa-
tioner. Og jeg ville da lyve, hvis jeg ikke også godt kunne se, tioner. Og jeg ville da lyve, hvis jeg ikke også godt kunne se, 
hvad de penge kunne have været brugt til i stedet.hvad de penge kunne have været brugt til i stedet.

Derfor er det af stor betydning for os, at vi netop har or-Derfor er det af stor betydning for os, at vi netop har or-
ganiseret vores givertjeneste på en måde, hvor pengene ganiseret vores givertjeneste på en måde, hvor pengene 
bliver trukket automatisk hver måned, så vi ikke skal stå bliver trukket automatisk hver måned, så vi ikke skal stå 
og overveje, om vi har råd. Givertjenesten udfordrer os til og overveje, om vi har råd. Givertjenesten udfordrer os til 
at overveje, hvor meget vi kan tillade os at beholde til os at overveje, hvor meget vi kan tillade os at beholde til os 
selv, når vi ved, der er mennesker, der sulter, lider nød og selv, når vi ved, der er mennesker, der sulter, lider nød og 
ikke kender Gud, og jeg kan mærke, det er sundt for mig ikke kender Gud, og jeg kan mærke, det er sundt for mig 
at hoppe af forbrugsmøllen og engang imellem prøve at at hoppe af forbrugsmøllen og engang imellem prøve at 
nøjes med mindre, end jeg har lyst til.nøjes med mindre, end jeg har lyst til.

”Det sidste, man får med ved en gudstjeneste i kirken i Tanzania, er en udendørs auktion, hvor ”Det sidste, man får med ved en gudstjeneste i kirken i Tanzania, er en udendørs auktion, hvor 
alle naturalier, der er givet som gave, bliver solgt for højeste bud,” siger Philip Bach-Svendsen.alle naturalier, der er givet som gave, bliver solgt for højeste bud,” siger Philip Bach-Svendsen.



Corporate Social Responsi-Corporate Social Responsi-
bility (CSR) – eller på dansk bility (CSR) – eller på dansk 
virksomheders samfunds-virksomheders samfunds-
ansvar – er blevet den store ansvar – er blevet den store 
trend i erhvervslivet. Næsten trend i erhvervslivet. Næsten 
tre ud af fi re virksomheder tre ud af fi re virksomheder 
oplever, at CSR skaber posi-oplever, at CSR skaber posi-
tive resultater for virksom-tive resultater for virksom-
heden. Det viste en undersø-heden. Det viste en undersø-
gelse foretaget i 2013 blandt gelse foretaget i 2013 blandt 
en række danske store og en række danske store og 
mellemstore virksomheder. mellemstore virksomheder. 

Men uanset virksomhe-Men uanset virksomhe-
dens størrelse er det en god dens størrelse er det en god 
idé at tænke samfundsan-idé at tænke samfundsan-
svar ind i virksomhedens svar ind i virksomhedens 
forretningsstrategi. Det forretningsstrategi. Det 
mener i hvert fald indehave-mener i hvert fald indehave-
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Firma har valgt at støtte LM-projekt
Jysk virksomhed donerer 50.000 kroner til undervisning af skolebørn i Fjendeskoven

AF KARIN BORUP RAVNBORG

Det var egentlig lidt af et Det var egentlig lidt af et 
tilfælde, at den danske virk-tilfælde, at den danske virk-
somhedsleder fi k interesse somhedsleder fi k interesse 
for at støtte netop et af Lu-for at støtte netop et af Lu-
thersk Missions projekter.thersk Missions projekter.

Han hørte om LM’s arbej-Han hørte om LM’s arbej-
de i Cambodja gennem nog-de i Cambodja gennem nog-
le bekendte på en Indre Mis-le bekendte på en Indre Mis-
sions bibelcamping sidste sions bibelcamping sidste 
sommer. Og under en privat sommer. Og under en privat 
rundrejse i Cambodja i no-rundrejse i Cambodja i no-
vember sidste år besøgte vember sidste år besøgte 
Peter N. Andersen Axel Rye Peter N. Andersen Axel Rye 
Clausen, der er en af LM’s Clausen, der er en af LM’s 
missionærer i Siem Reap. missionærer i Siem Reap. 

Her fi k han indblik i det Her fi k han indblik i det 
arbejde, LM driver sammen arbejde, LM driver sammen 
med den lokale kirke blandt med den lokale kirke blandt 
fattige i Fjendeskoven i det fattige i Fjendeskoven i det 
nordvestlige Cambodja, og nordvestlige Cambodja, og 
blev vældig begejstret. blev vældig begejstret. 

”Det var en super interes-”Det var en super interes-
sant måde, de var organi-sant måde, de var organi-
seret på, hvor det ikke var seret på, hvor det ikke var 
missionæren, men de lokale, missionæren, men de lokale, 
der var i front. Det tiltalte der var i front. Det tiltalte 
mig meget,” fortæller Peter mig meget,” fortæller Peter 
N. Andersen, der er medejer N. Andersen, der er medejer 
af JPS Marselis A/S, som af JPS Marselis A/S, som 
har hovedsæde i Aarhus.har hovedsæde i Aarhus.

Efter hjemkomsten fra Efter hjemkomsten fra 
Cambodja delte Peter N. Cambodja delte Peter N. 
Andersen idéen med sine to Andersen idéen med sine to 
kompagnoner. De blev enige kompagnoner. De blev enige 
om at støtte oprettelsen af om at støtte oprettelsen af 
en tredje skoleklasse i Fjen-en tredje skoleklasse i Fjen-
deskoven med 50.000 kro-deskoven med 50.000 kro-
ner over det næste år.ner over det næste år.

”Vi støtter i forvejen et ”Vi støtter i forvejen et 

andet projekt i Myanmar andet projekt i Myanmar 
gennem Folkekirkens Nød-gennem Folkekirkens Nød-
hjælp, så det er ikke noget hjælp, så det er ikke noget 
nyt for os,” fortæller han.nyt for os,” fortæller han.

Støtter diakonalt arbejde
Virksomheden har i mange Virksomheden har i mange 
år primært beskæftiget sig år primært beskæftiget sig 
med køb og drift af udlej-med køb og drift af udlej-
ningsejendomme. Peter N. ningsejendomme. Peter N. 

CSR-strategier kan bruges til både at styrke fi rmaets omdømme og støtte diakonalt arbejde verden over

Vis socialt ansvar og hjælp mennesker i nød

ren af JPS Marselis A/S, Pe-ren af JPS Marselis A/S, Pe-
ter N. Andersen, hvis fi rma ter N. Andersen, hvis fi rma 
har lavet en aftale med LM har lavet en aftale med LM 
om støtte af undervisning i om støtte af undervisning i 
Fjendeskoven i Cambodja. Fjendeskoven i Cambodja. 

Stolte medarbejdere
”Det giver virksomheden et ”Det giver virksomheden et 
godt omdømme, men det er godt omdømme, men det er 
ikke så meget udadtil, vi gør ikke så meget udadtil, vi gør 
det. Det er primært, fordi det det. Det er primært, fordi det 
skaber en form for stolthed skaber en form for stolthed 
indadtil blandt medarbej-indadtil blandt medarbej-
derne,” siger han og viser det derne,” siger han og viser det 
seneste medarbejderblad seneste medarbejderblad 
frem med et afsnit om, hvor-frem med et afsnit om, hvor-
dan JPS støtter de fattigste i dan JPS støtter de fattigste i 
Fjendeskoven.Fjendeskoven.

gagerede, er der en grund-gagerede, er der en grund-
læggende signalværdi i, at læggende signalværdi i, at 
man som virksomhed viser, man som virksomhed viser, 
at man ikke kun tænker på at man ikke kun tænker på 
sig selv.sig selv.

Desuden, understreger Desuden, understreger 
han, ligger idéen med en han, ligger idéen med en 
CSR-strategi med omtanke CSR-strategi med omtanke 
for medmennesket og mil-for medmennesket og mil-
jøet tæt op ad de bibelske jøet tæt op ad de bibelske 
værdier som næstekærlig-værdier som næstekærlig-
hed og ansvarlig forvaltning hed og ansvarlig forvaltning 
af skaberværket.af skaberværket.

”Hvis vi som virksomhed ”Hvis vi som virksomhed 
går foran i det her, så kan går foran i det her, så kan 
det måske være til inspi-det måske være til inspi-
ration for andre at gøre det ration for andre at gøre det 
samme,” siger han.             samme,” siger han.             kbrkbr

Andersen oprettede den i Andersen oprettede den i 
1986 sammen med to krist-1986 sammen med to krist-
ne venner fra sin studietid i ne venner fra sin studietid i 
Aarhus. Aarhus. 

De tre venner har nu i over De tre venner har nu i over 
30 år ledet virksomheden, 30 år ledet virksomheden, 
der i dag også omfatter in-der i dag også omfatter in-
vestering, udvikling og drift vestering, udvikling og drift 
af virksomheder, salg af af virksomheder, salg af 
byggematerialer og noget så byggematerialer og noget så 

Under sin rundrejse i Cambodja blev virksomhedsleder Peter N. Andersen meget begejstet for Under sin rundrejse i Cambodja blev virksomhedsleder Peter N. Andersen meget begejstet for 
LM’s projekt i Fjendeskoven. Her står han udenfor hjemmet i Ry ved Skanderborg.LM’s projekt i Fjendeskoven. Her står han udenfor hjemmet i Ry ved Skanderborg.

specielt som salg af sjældne specielt som salg af sjældne 
vandplanter til akvarier.vandplanter til akvarier.

”Da vi alle tre er kirke-”Da vi alle tre er kirke-
ligt engageret, er det meget ligt engageret, er det meget 
naturligt for os at støtte kir-naturligt for os at støtte kir-
kelige projekter i udlandet,” kelige projekter i udlandet,” 
fortæller Peter N. Andersen.fortæller Peter N. Andersen.

”Som fi rma kan vi ikke di-”Som fi rma kan vi ikke di-
rekte støtte mission. Det gør rekte støtte mission. Det gør 
vi hver især privat. Men et vi hver især privat. Men et 

diakonalt projekt som det, diakonalt projekt som det, 
LM er med til i Fjendesko-LM er med til i Fjendesko-
ven, kan vi støtte som en del ven, kan vi støtte som en del 
af vores CSR, virksomhe-af vores CSR, virksomhe-
dens sociale profi l.”dens sociale profi l.”

”Det er svært at gøre op i ”Det er svært at gøre op i 
penge, hvad værdien er for penge, hvad værdien er for 
os. Men det giver os en god os. Men det giver os en god 
mulighed for at snakke med mulighed for at snakke med 
vores kunder og samar-vores kunder og samar-
bejdspartnere om noget an-bejdspartnere om noget an-
det end ren forretning. Jeg det end ren forretning. Jeg 
tror godt, de kan lide den tror godt, de kan lide den 
der sociale profi l.”der sociale profi l.”

Vi mener det, vi siger
”Vi ønsker at behandle det ”Vi ønsker at behandle det 
enkelte menneske med re-enkelte menneske med re-
spekt, uanset om det er en spekt, uanset om det er en 
medarbejder, kunde eller medarbejder, kunde eller 
leverandør.” leverandør.” 

Sådan lyder en del af vær-Sådan lyder en del af vær-
disættet for den virksom-disættet for den virksom-
hed, som Peter N. Andersen hed, som Peter N. Andersen 
driver. Derfor mener han driver. Derfor mener han 
også, at sponsoratet af en også, at sponsoratet af en 
skoleklasse i Cambodja skoleklasse i Cambodja 
sender et godt signal fra sender et godt signal fra 
virksomhedens side.virksomhedens side.

”Det er med til at under-”Det er med til at under-
støtte vores værdier. Det er støtte vores værdier. Det er 
fi nt at have en social strate-fi nt at have en social strate-
gi, men i stedet for at nøjes gi, men i stedet for at nøjes 
med mange fi ne ord viser vi, med mange fi ne ord viser vi, 
at vi rent faktisk mener no-at vi rent faktisk mener no-
get med det ved at støtte de get med det ved at støtte de 
svageste i samfundet.”svageste i samfundet.”

”Jeg ved ikke helt hvordan, ”Jeg ved ikke helt hvordan, 
men jeg kunne godt tænke men jeg kunne godt tænke 
mig, at vi på længere sigt mig, at vi på længere sigt 
kunne støtte endnu mere,” kunne støtte endnu mere,” 
siger han.siger han.
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PETER N. ANDERSEN   I stedet for at nøjes med 
mange fi ne ord viser vi, at vi rent faktisk mener noget 
med det ved at støtte de svageste i samfundet

Det gælder for medarbej-Det gælder for medarbej-
derne – og i virkeligheden derne – og i virkeligheden 
for os alle sammen – at det for os alle sammen – at det 
er vigtigt at kunne se en er vigtigt at kunne se en 
mening med det, man laver, mening med det, man laver, 
understreger han. understreger han. 

”Det kan godt være, du til ”Det kan godt være, du til 
daglig står ved en høvl eller daglig står ved en høvl eller 
en kilemaskine, men du er en kilemaskine, men du er 
faktisk med til at bygge de faktisk med til at bygge de 
lækreste bygninger i Dan-lækreste bygninger i Dan-
mark – og så er du også med mark – og så er du også med 
til at hjælpe folk i nød.”til at hjælpe folk i nød.”

Bibelske værdier
For Peter N. Andersen og de For Peter N. Andersen og de 
to medejere af JPS Marselis to medejere af JPS Marselis 
A/S, der alle er kirkeligt en-A/S, der alle er kirkeligt en-

Stadig fl ere virksomheder udarbejder strategier for, hvordan Stadig fl ere virksomheder udarbejder strategier for, hvordan 
de kan handle globalt og samfundsmæssigt ansvarligt. En de kan handle globalt og samfundsmæssigt ansvarligt. En 
af dem er JPS Marselis A/S, der støtter skolegang for fattige af dem er JPS Marselis A/S, der støtter skolegang for fattige 
børn i Fjendeskoven i Cambodja.børn i Fjendeskoven i Cambodja.
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CSR – Corporate Social Responsibility

CSR står for Corporate Social Responsibility og oversæt-CSR står for Corporate Social Responsibility og oversæt-
tes på dansk oftest til virksomhedens samfundsansvar.tes på dansk oftest til virksomhedens samfundsansvar.

CSR er en strategi, hvor virksomheden redegør for, hvor-CSR er en strategi, hvor virksomheden redegør for, hvor-
dan den vil inddrage sociale og miljø- og klimamæssige dan den vil inddrage sociale og miljø- og klimamæssige 
hensyn i dens forretningsaktiviteter. Det kan være ved at hensyn i dens forretningsaktiviteter. Det kan være ved at 
støtte et udviklingsprojekt blandt verdens fattigste eller støtte et udviklingsprojekt blandt verdens fattigste eller 
anvende miljørigtige materialer i produktionen. anvende miljørigtige materialer i produktionen. 

Det er frivilligt for danske virksomheder, om de ønsker Det er frivilligt for danske virksomheder, om de ønsker 
at arbejde med samfundsansvar. Dog er der indført lov-at arbejde med samfundsansvar. Dog er der indført lov-
krav, der forpligter de største virksomheder i Danmark til krav, der forpligter de største virksomheder i Danmark til 
at rapportere, hvordan de arbejder med CSR. at rapportere, hvordan de arbejder med CSR. 

Vil du have idéer til, hvordan en virksomhed kan bruge Vil du have idéer til, hvordan en virksomhed kan bruge 
CSR til at støtte LM’s arbejde, så kontakt resursechef CSR til at støtte LM’s arbejde, så kontakt resursechef 
Johnny Lindgreen på tlf. 48 20 76 60 eller på jl@dlm.dk.Johnny Lindgreen på tlf. 48 20 76 60 eller på jl@dlm.dk.
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Kampen mellem Gud og penge
Der ligger så mange fristelser til at være uærlig, når man har med penge at gøre, 

siger Kristine Engell-Kofoed

AF KRISTINE ENGELL-KOFOEDAF KRISTINE ENGELL-KOFOED

LÆGELÆGE

ENGELL-KOFOED@DADLNET.DKENGELL-KOFOED@DADLNET.DK

Igen tog Djævelen Jesus med Igen tog Djævelen Jesus med 
sig, denne gang til et meget sig, denne gang til et meget 
højt bjerg, og viste ham alle højt bjerg, og viste ham alle 
verdens riger og deres her-verdens riger og deres her-
lighed og sagde til ham: ”Alt lighed og sagde til ham: ”Alt 
dette vil jeg give dig, hvis du dette vil jeg give dig, hvis du 
vil kaste dig ned og tilbede vil kaste dig ned og tilbede 
mig.” Da svarede Jesus ham: mig.” Da svarede Jesus ham: 
”Vig bort, Satan! For der står ”Vig bort, Satan! For der står 
skrevet: ’Du skal tilbede Her-skrevet: ’Du skal tilbede Her-
ren din Gud og tjene ham ren din Gud og tjene ham 
alene’” Matt 4,8-11.alene’” Matt 4,8-11.

Det var en voldsom ånds-Det var en voldsom ånds-
kamp, der fandt sted den kamp, der fandt sted den 
dag mellem Jesus og hans dag mellem Jesus og hans 
modstander. Satan tilbyder modstander. Satan tilbyder 
rigdom og herlighed som et rigdom og herlighed som et 
middel til at få Jesus un-middel til at få Jesus un-
der sit herredømme. Satan der sit herredømme. Satan 
ved, at rigdom og herlighed ved, at rigdom og herlighed 
er effektive midler til at få er effektive midler til at få 
mennesker til at tilbede mennesker til at tilbede 
ham. På dette bjerg frister ham. På dette bjerg frister 
han Menneskesønnen med han Menneskesønnen med 
det bedste, han har at friste det bedste, han har at friste 
med, med det mest effektive med, med det mest effektive 
våben, han har for at opnå våben, han har for at opnå 
menneskers tilbedelse. menneskers tilbedelse. 

Satan vil bringe Jesus til Satan vil bringe Jesus til 
fald. Satans mål var at få fald. Satans mål var at få 
Jesus til at synde én eneste Jesus til at synde én eneste 
gang, for så kunne Jesus gang, for så kunne Jesus 
ikke løskøbe menneskehe-ikke løskøbe menneskehe-
den ved sin død på Golgata. den ved sin død på Golgata. 
Satan var vinder, hvis Jesus Satan var vinder, hvis Jesus 
ikke forblev syndfri. Satan ikke forblev syndfri. Satan 
vidste, at Gud Herren kræve-vidste, at Gud Herren kræve-
de et syndfrit sonofferlam. de et syndfrit sonofferlam. 
Satan hader Jesus.Satan hader Jesus.

Jesus brugte Guds ord Jesus brugte Guds ord 
som våben i kampen mod sin som våben i kampen mod sin 
modstander. ”Der står skre-modstander. ”Der står skre-
vet.” Jesus vandt kampen.vet.” Jesus vandt kampen.

Fristelser til at være 
uærlig i pengeforhold
Vi er også i åndskamp, og Vi er også i åndskamp, og 
ligesom Jesus bliver vi også ligesom Jesus bliver vi også 
fristet.fristet.

Jesus siger i Matt 6,24: Jesus siger i Matt 6,24: In-In-
gen kan tjene to herrer. Han gen kan tjene to herrer. Han 
vil enten hade den ene og el-vil enten hade den ene og el-
ske den anden eller holde sig ske den anden eller holde sig 
til den ene og ringeagte den til den ene og ringeagte den 
anden. I kan ikke tjene både anden. I kan ikke tjene både 
Gud og mammon.Gud og mammon. 

Her er der en advarsels-Her er der en advarsels-
trekant. Vi må her lægge trekant. Vi må her lægge 

nøje mærke til, hvilken be-nøje mærke til, hvilken be-
tegnelse Jesus bruger om tegnelse Jesus bruger om 
penge. Mammon betegnes penge. Mammon betegnes 
som herre. Vi skal ikke un-som herre. Vi skal ikke un-
derkende den magt, som derkende den magt, som 
guden mammon har. En guden mammon har. En 
herre vil tjenes, og det vil herre vil tjenes, og det vil 
mammon også. Hvem har mammon også. Hvem har 
førstepladsen i dit liv? Hvem førstepladsen i dit liv? Hvem 
eller hvad sætter du din til-eller hvad sætter du din til-
lid til? Gud eller Mammon?lid til? Gud eller Mammon?

Jesus siger i Luk 16,10-Jesus siger i Luk 16,10-
12: 12: Den, der er tro i det små, Den, der er tro i det små, 
er også tro i det store. Den, er også tro i det store. Den, 
der er uærlig i det små, er der er uærlig i det små, er 
også uærlig i det store. Hvis I også uærlig i det store. Hvis I 
altså ikke har været tro med altså ikke har været tro med 
uærlig mammon, hvem vil uærlig mammon, hvem vil 

så betro jer noget, som er af så betro jer noget, som er af 
sand værdi? sand værdi? 

Hos Jesus hører penge til Hos Jesus hører penge til 
kategorien ”det små”. Hvis kategorien ”det små”. Hvis 
vi ikke er ærlige med penge, vi ikke er ærlige med penge, 
er vi heller ikke ærlige med er vi heller ikke ærlige med 
de store ting. Det er over-de store ting. Det er over-
raskende, at vores forhold til raskende, at vores forhold til 
penge afslører, hvilken herre penge afslører, hvilken herre 
vi tjener. Hvis I ikke er tro vi tjener. Hvis I ikke er tro 
mod andres ejendom, hvem mod andres ejendom, hvem 
vil så give jer noget at eje vil så give jer noget at eje 
selv, står der i det efterføl-selv, står der i det efterføl-
gende vers. Er vi tro mod vo-gende vers. Er vi tro mod vo-
res arbejdsgivers ejendom? res arbejdsgivers ejendom? 
Det spørgsmål gælder både Det spørgsmål gælder både 
for ansatte i det private og i for ansatte i det private og i 
det offentlige, og det gælder det offentlige, og det gælder 
for alle erhvervsdrivende. for alle erhvervsdrivende. 

Det gælder også i mange Det gælder også i mange 
andre af livets sammen-andre af livets sammen-
hænge. Det gælder i alt, hænge. Det gælder i alt, 
hvad der har med penge hvad der har med penge 
at gøre. Vi skal også lægge at gøre. Vi skal også lægge 
mærke til, at Jesus kalder mærke til, at Jesus kalder 
penge for ”uærlig mammon”. penge for ”uærlig mammon”. 
Der ligger så mange fristel-Der ligger så mange fristel-
ser til at være uærlig i pen-ser til at være uærlig i pen-
geforhold. Jesus siger også, geforhold. Jesus siger også, 
at mammon ikke har ”sand at mammon ikke har ”sand 
værdi”. Mammons værdi for værdi”. Mammons værdi for 
et menneske slutter den et menneske slutter den 
dag, mennesket dør, for et dag, mennesket dør, for et 
menneske kan ikke bringe menneske kan ikke bringe 
penge med til livet efter dø-penge med til livet efter dø-
den. Mammon har ikke evig-den. Mammon har ikke evig-
hedsværdi.hedsværdi.

Mon det er så farligt 
med penge? 
Mon Gud har sagt? Der har Mon Gud har sagt? Der har 

vi spørgsmålet fra Satan til vi spørgsmålet fra Satan til 
Adam og Eva, og de faldt i Adam og Eva, og de faldt i 
synd. Når Gud har sagt, at synd. Når Gud har sagt, at 
det er farligt med penge, det er farligt med penge, 
så er det farligt. Når Jesus så er det farligt. Når Jesus 
advarer så kraftigt mod at advarer så kraftigt mod at 
tjene Mammon, så er det, tjene Mammon, så er det, 
fordi han ved, hvor snedig, fordi han ved, hvor snedig, 
lokkende og besnærende lokkende og besnærende 
Djævelen er. Djævelen er. 

1 Tim 6,9-10: 1 Tim 6,9-10: De, der vil De, der vil 
være rige, falder i fristelse være rige, falder i fristelse 
og baghold og henfalder til og baghold og henfalder til 
utallige tåbelige og skadeli-utallige tåbelige og skadeli-
ge tilbøjeligheder, som styr-ge tilbøjeligheder, som styr-
ter mennesker i undergang ter mennesker i undergang 
og fortabelse. For kærlig-og fortabelse. For kærlig-
hed til penge er roden til alt hed til penge er roden til alt 
ondt; drevet af den er nogle ondt; drevet af den er nogle 
blevet ført bort fra troen blevet ført bort fra troen 
og har voldt sig selv mange og har voldt sig selv mange 
smerter.smerter. 

Der står ikke: nogle af Der står ikke: nogle af 
dem, der vil være rige, falder dem, der vil være rige, falder 
i fristelse og baghold. Nej, i fristelse og baghold. Nej, 
alle, der vil være rige, falder i alle, der vil være rige, falder i 
fristelse og baghold. fristelse og baghold. 

Bagholdsangreb bliver Bagholdsangreb bliver 
brugt i krigsførelse og ved brugt i krigsførelse og ved 
røveriske overfald. Vi må røveriske overfald. Vi må 
erkende, at kampen mod erkende, at kampen mod 
mammon er en åndskamp. mammon er en åndskamp. 
Det er, som om hjernen bli-Det er, som om hjernen bli-
ver skadet af denne trang ver skadet af denne trang 
til rigdom. De rigdomssø-til rigdom. De rigdomssø-
gende henfalder til utallige gende henfalder til utallige 
tåbelige og skadelige tilbø-tåbelige og skadelige tilbø-
jeligheder, og de går deres jeligheder, og de går deres 
undergang i møde. undergang i møde. 

Det kan ikke undre så Det kan ikke undre så 
meget, når vi besinder os meget, når vi besinder os 

på, at det er Satan, der står på, at det er Satan, der står 
bag behovet for at blive rig. bag behovet for at blive rig. 
Satan ønsker, at vi skal fo-Satan ønsker, at vi skal fo-
kusere på os selv, på egne kusere på os selv, på egne 
behov, på selvdyrkelse og behov, på selvdyrkelse og 
selvtilfredsstillelse. Satan selvtilfredsstillelse. Satan 
ønsker, at alle mennesker ønsker, at alle mennesker 
skal fortabes.skal fortabes.

Satan lokker menne-Satan lokker menne-
sker til fald. Der er mange sker til fald. Der er mange 
skræmmende eksempler skræmmende eksempler 
på det i Bibelen. Om Gehazi på det i Bibelen. Om Gehazi 
står der, at han – så en stor står der, at han – så en stor 
rigdom – han begærede den rigdom – han begærede den 
– han tog imod den – og han – han tog imod den – og han 
faldt fra troen (2 Kong 5). faldt fra troen (2 Kong 5). 

Judas Iskariot er også et Judas Iskariot er også et 
meget skræmmende ek-meget skræmmende ek-
sempel på, hvilken magt sempel på, hvilken magt 
penge kan få over et men-penge kan få over et men-
neske. Han var så tæt på neske. Han var så tæt på 
Jesus, havde været på tre Jesus, havde været på tre 
års bibelskole hos Jesus, års bibelskole hos Jesus, 
Han havde set og hørt, hvor-Han havde set og hørt, hvor-
dan Jesus havde omsorg dan Jesus havde omsorg 
for og kærlighed til alle for og kærlighed til alle 
mennesker. Han havde set, mennesker. Han havde set, 
at Jesus var Guds søn, og at Jesus var Guds søn, og 
alligevel forlod han ham. Ju-alligevel forlod han ham. Ju-
das solgte Jesus til slave-das solgte Jesus til slave-
pris, nemlig 30 denarer, som pris, nemlig 30 denarer, som 
svarede til en månedsløn. svarede til en månedsløn. 
Judas gik fortabtJudas gik fortabt

Givertjenesten 
er en modgift 
Er der en modgift mod roden Er der en modgift mod roden 
til alt ondt, mod kærlighed til alt ondt, mod kærlighed 
til penge, mod trangen til til penge, mod trangen til 
rigdom? Hvordan undgår vi rigdom? Hvordan undgår vi 
at blive Mammons under-at blive Mammons under-

såtter? Hvordan undgår vi, såtter? Hvordan undgår vi, 
at vort hjerte har sin tillid til at vort hjerte har sin tillid til 
det, vi ejer, eller til det, vi øn-det, vi ejer, eller til det, vi øn-
sker at eje? sker at eje? 

Der er en modgift, og det Der er en modgift, og det 
er givertjenesten. Giver-er givertjenesten. Giver-
tjenesten fl ytter vort fokus tjenesten fl ytter vort fokus 
bort fra os selv og hen på bort fra os selv og hen på 
Herren. Givertjenesten fl yt-Herren. Givertjenesten fl yt-
ter vort blik væk fra mam-ter vort blik væk fra mam-
mon og over på Herren. Gi-mon og over på Herren. Gi-
vertjenesten kan være med vertjenesten kan være med 
til at bevare os i troen på til at bevare os i troen på 
Jesus, så vi ikke bliver ført Jesus, så vi ikke bliver ført 
bort fra ham.bort fra ham.

Hvad siger Guds ord om 
at give til Herren? 
3 Mos 27,30: 3 Mos 27,30: Al tiende af Al tiende af 
landet, både jordens korn og landet, både jordens korn og 
træernes frugt, tilhører Her-træernes frugt, tilhører Her-
ren. Det er helliget Herren. ren. Det er helliget Herren. 

Jesus siger i Matt 23,23: Jesus siger i Matt 23,23: 
Ve jer, skriftkloge og farisæ-Ve jer, skriftkloge og farisæ-
ere, I hyklere! I giver tiende af ere, I hyklere! I giver tiende af 
mynte, dild og kommen, men mynte, dild og kommen, men 
I forsømmer det i loven, der I forsømmer det i loven, der 
vejer tungere, ret og barm-vejer tungere, ret og barm-
hjertighed og troskab. Det hjertighed og troskab. Det 
ene skal gøres, og det andet ene skal gøres, og det andet 
ikke forsømmes.ikke forsømmes. 

Jesus ændrede ikke ved Jesus ændrede ikke ved 
procentsatsen. Bliver du procentsatsen. Bliver du 
fattig af at give til Herren? fattig af at give til Herren? 

Lov dog den Herre, som dig Lov dog den Herre, som dig 
i din stand giver lykke, ham, i din stand giver lykke, ham, 
som med tusind velsignelser som med tusind velsignelser 
véd dig at smykke! Tænk dog véd dig at smykke! Tænk dog 
derpå, at han sin ære kan få derpå, at han sin ære kan få 
(SOS nr. 35 vers 4).(SOS nr. 35 vers 4).
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”Det er Satan, der står bag behovet for at blive rig. Satan ønsker nemlig, at vi skal fokusere på os selv og på vores egne behov,” skriver Kristine Engell-Kofoed.”Det er Satan, der står bag behovet for at blive rig. Satan ønsker nemlig, at vi skal fokusere på os selv og på vores egne behov,” skriver Kristine Engell-Kofoed.

KRISTINE ENGELL-KOFOED   Vi må lægge nøje mærke 
til, hvilken betegnelse Jesus bruger om penge. Mammon 
betegnes som herre. Hvem har førstepladsen i dit liv?

 
Hos Jesus hører 
penge til kategori-
en ”det små”. Hvis 
vi ikke er ærlige 
med penge, er vi 
heller ikke ær-
lige med de store 
ting. Det er over-
raskende, at vores 
forhold til penge 
afslører, hvilken 
herre vi tjener

Kristine Engell-KofoedKristine Engell-Kofoed

TEMA
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AF NICKLAS LAUTRUP-MEINER

”Når mit regnskab det skal ”Når mit regnskab det skal 
gøres op, så tror jeg nok, gøres op, så tror jeg nok, 
Vorherre får en prop, for Vorherre får en prop, for 
jeg har syndet, så det stod i jeg har syndet, så det stod i 
stænger, men det vil jeg ikke stænger, men det vil jeg ikke 
længer’.”længer’.”

Ordene er Kim Larsens Ordene er Kim Larsens 
fra hans seneste album fra hans seneste album 
Øst for VesterledØst for Vesterled, hvor flere , hvor flere 
sange er en evaluering af sange er en evaluering af 
nutiden og livet i sin helhed nutiden og livet i sin helhed 
og en overvejelse over, at og en overvejelse over, at 
livet nærmer sig afslut-livet nærmer sig afslut-
ningen for den 71-årige ningen for den 71-årige 
sanger.sanger.

Nåde og miskundhed
I sangen I sangen Den lige vejDen lige vej står  står 
Kim Larsen over for Gud og Kim Larsen over for Gud og 
beder om nåde. Han er sig beder om nåde. Han er sig 
bevidst om, at der er fl ere bevidst om, at der er fl ere 
minusser end plusser i hans minusser end plusser i hans 
livs regnskab, og at det for livs regnskab, og at det for 
det meste er gået i en anden det meste er gået i en anden 
retning end Guds. Derfor retning end Guds. Derfor 
han har brug for ”nåde og han har brug for ”nåde og 
miskundhed”. miskundhed”. 

Selv om sangeren er be-Selv om sangeren er be-
vidst om, at hans liv ikke vidst om, at hans liv ikke 
står mål med Guds krav, står mål med Guds krav, 
beder han alligevel om nåde, beder han alligevel om nåde, 

Promissio sender ungt 
missionærpar til Liberia

Thomas og Sissel Kofoed Thomas og Sissel Kofoed 
Nedergaard rejser til ef-Nedergaard rejser til ef-
teråret til Liberia. Her skal teråret til Liberia. Her skal 
de bo på den lutherske de bo på den lutherske 
kirkes uddannelsescenter kirkes uddannelsescenter 
i byen Totota. i byen Totota. 

Thomas Kofoed Neder-Thomas Kofoed Neder-
gaard er cand.theol. og gaard er cand.theol. og 
har taget sin bachelor på har taget sin bachelor på 
Menighedsfakultetet i Menighedsfakultetet i 

Aarhus. Han skal dels undervise den liberianske luther-Aarhus. Han skal dels undervise den liberianske luther-
ske kirkes medarbejdere og dels arbejde som konsulent ske kirkes medarbejdere og dels arbejde som konsulent 
i kirken. Sissel Kofoed Pedersen skal gøre brug af sin ud-i kirken. Sissel Kofoed Pedersen skal gøre brug af sin ud-
dannelse som sygeplejerske. Det er også planen, at par-dannelse som sygeplejerske. Det er også planen, at par-
ret får en fælles opgave i den lutherske kirke i Liberia.ret får en fælles opgave i den lutherske kirke i Liberia.

Det unge par bliver udsendt til Liberia af missionsorga-Det unge par bliver udsendt til Liberia af missionsorga-
nisationen Promissio, tidligere Dansk Ethioper Mission, nisationen Promissio, tidligere Dansk Ethioper Mission, 
der glæder sig meget over efter to års pause igen at kun-der glæder sig meget over efter to års pause igen at kun-
ne sende missionærer til undervisningscentret.ne sende missionærer til undervisningscentret.

”Det er afgørende for at bringe evangeliet over grænser ”Det er afgørende for at bringe evangeliet over grænser 
sammen med vores partnere, at der er nogen, som gen-sammen med vores partnere, at der er nogen, som gen-
nem missionærtjenesten får tætte relationer til partner-nem missionærtjenesten får tætte relationer til partner-
kirkerne,” skriver de i en pressemeddelelse.                         kirkerne,” skriver de i en pressemeddelelse.                         klkl

Kim Larsen synger om synd, 
nåde og miskundhed

På sit seneste album Øst for Vesterled ser sangeren kritisk 
på samfundet og på sit eget liv

fordi hans liv har indeholdt fordi hans liv har indeholdt 
”momenter af kærlighed”, ”momenter af kærlighed”, 
og ikke fordi Jesus har taget og ikke fordi Jesus har taget 
straffen.straffen.

Fremtiden afviser korset
I sangen I sangen Hvad mon de si’rHvad mon de si’r 
lægger sangeren afstand til lægger sangeren afstand til 
det opgør med kristendom-det opgør med kristendom-
men, han mener, der kom-men, han mener, der kom-

Video, hvor Gud håner Jesus langfredag, skulle skabe debat om religion, skriver licenskanalen

DR3-fi lmklip om Jesus på korset møder kraftig kritik

Langfredag publicerede Langfredag publicerede 
DR3 en satirevideo på deres DR3 en satirevideo på deres 
Facebook-side, hvor Gud Facebook-side, hvor Gud 
skælder Jesus på korset ud, skælder Jesus på korset ud, 
fordi det er pinligt, at han fordi det er pinligt, at han 
”hænger der og skriger på ”hænger der og skriger på 
den måde”.den måde”.

Videoen, der har haft over Videoen, der har haft over 
en million visninger, bliver en million visninger, bliver 
stærkt kritiseret af fl ere, der stærkt kritiseret af fl ere, der 
mener, den er både blasfe-mener, den er både blasfe-
misk og uværdig. Andre me-misk og uværdig. Andre me-
ner, den er sjov.ner, den er sjov.

Uværdig og pinlig
”Hvad med at du laver et mi-”Hvad med at du laver et mi-
rakel, hvor du tryller din ryg-rakel, hvor du tryller din ryg-
sæk frem igen, så vi kunne sæk frem igen, så vi kunne 
komme af sted? Det kunne komme af sted? Det kunne 
vi da bruge til noget,” siger vi da bruge til noget,” siger 
en ældre mand med kappe en ældre mand med kappe 

og briller, der skal forestille og briller, der skal forestille 
Gud, til den lidende Jesus.Gud, til den lidende Jesus.

”Så bliver der bare ingen ”Så bliver der bare ingen 

langfredagsslik”, svarer han, langfredagsslik”, svarer han, 
da Jesus ikke vil stige ned da Jesus ikke vil stige ned 
fra korset.fra korset.

Videoen er pinlig, barn-Videoen er pinlig, barn-
lig og uværdig hedder det lig og uværdig hedder det 
fra Indre Missions kom-fra Indre Missions kom-

mer i fremtiden. Nutidens mer i fremtiden. Nutidens 
tanker vil blive kasseret og tanker vil blive kasseret og 
sat ”billigt til salg”, synger sat ”billigt til salg”, synger 
han. Det gælder især kri-han. Det gælder især kri-
stendommen og en bog med stendommen og en bog med 
”side op og side ned, som de ”side op og side ned, som de 
ik’ kan forstå”.ik’ kan forstå”.

”Hvad mon de si’r hvis de ”Hvad mon de si’r hvis de 
fi nder en mand, med et kors i fi nder en mand, med et kors i 
sin hånd og begravet i sand? sin hånd og begravet i sand? 

Kim Larsens nye album indeholder overvejelser over, at hans liv nærmer sig afslutningen.Kim Larsens nye album indeholder overvejelser over, at hans liv nærmer sig afslutningen.

Si’r de ’Gud ved, hvad han Si’r de ’Gud ved, hvad han 
skulle med det, der er langt skulle med det, der er langt 
herfra til Himmerig’?”herfra til Himmerig’?”

Selv om der er mange Selv om der er mange 
henvisninger til kristne sym-henvisninger til kristne sym-
boler på den kendte danske boler på den kendte danske 
sangers nye album, er de sangers nye album, er de 
fl este af sangene først og fl este af sangene først og 
fremmest en kritik af ten-fremmest en kritik af ten-
denser i samfundet.denser i samfundet.
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KIM LARSEN er bevidst om, at hans liv ikke står mål 
med Guds krav. Alligvel beder han om nåde, fordi hans 
liv har indeholdt ”momenter af kærlighed”KIRKE  

munikationschef Asbjørn munikationschef Asbjørn 
Asmussen, mens medlem af Asmussen, mens medlem af 
afdelingsstyrelsen for Søn-afdelingsstyrelsen for Søn-
derjylland-Fyns LM-afde-derjylland-Fyns LM-afde-
ling, Hildibjartur Højgaard, ling, Hildibjartur Højgaard, 
kritiserer DR3 for at træde kritiserer DR3 for at træde 
på det dyrebareste for titu-på det dyrebareste for titu-
sindvis af danskere.sindvis af danskere.

Flere spørger også, hvorfor Flere spørger også, hvorfor 
de skal betale licens, når DR de skal betale licens, når DR 
træder på deres tro.træder på deres tro.

Vil skabe en debat
Andre udfordrer DR til at lave Andre udfordrer DR til at lave 
en satirisk video om musli-en satirisk video om musli-
mernes profet Muhammed mernes profet Muhammed 
eller spørger, om kanalen eller spørger, om kanalen 
også kunne fi nde på at lave også kunne fi nde på at lave 
satire om terrorangreb på satire om terrorangreb på 
Danmark.Danmark.

Nogle mener også, den Nogle mener også, den 

overtræder blasfemipara-overtræder blasfemipara-
graffen, der gør det ulovligt graffen, der gør det ulovligt 
at forhåne troslærdomme at forhåne troslærdomme 
eller gudsdyrkelse hos lov-eller gudsdyrkelse hos lov-
lige trossamfund i Danmark.lige trossamfund i Danmark.

Selv mener DR3 ikke, at Selv mener DR3 ikke, at 
videoen er et udtryk for videoen er et udtryk for 
manglende respekt. Videoen manglende respekt. Videoen 
er blot satire til en ung mål-er blot satire til en ung mål-
gruppe.gruppe.

”Vores opgave er at be-”Vores opgave er at be-
skæftige os med alt dét, der skæftige os med alt dét, der 
fylder i livet hos unge dan-fylder i livet hos unge dan-
skere – herunder påsken. skere – herunder påsken. 
Både for at minde hinanden Både for at minde hinanden 
om, hvad påsken handler om, hvad påsken handler 
om, og for at facilitere en om, og for at facilitere en 
debat om religionen på en debat om religionen på en 
nutidig måde”, skriver en nutidig måde”, skriver en 
medarbejder, der kun identi-medarbejder, der kun identi-
fi cerer sig som David.       fi cerer sig som David.       nlmnlm

Jehovas Vidner 
forbudt i Rusland
Den 20. april blev Jehovas Vidner erklæret ulovlig i Rus-Den 20. april blev Jehovas Vidner erklæret ulovlig i Rus-
land af den russiske højesteret. Alle organisationens land af den russiske højesteret. Alle organisationens 
ejendomme skal overdrages til den russiske stat. ejendomme skal overdrages til den russiske stat. 

Den russiske højesteret mener, at organisationen, der Den russiske højesteret mener, at organisationen, der 
tæller over 170.000 medlemmer i Rusland, er ekstremi-tæller over 170.000 medlemmer i Rusland, er ekstremi-
stisk.stisk.

Medlemmerne er allerede på forhånd blevet registre-Medlemmerne er allerede på forhånd blevet registre-
ret sammen med medlemmer af Al Qaeda og lignende i ret sammen med medlemmer af Al Qaeda og lignende i 
de offi cielle systemer i landet, fortalte den amerikanske de offi cielle systemer i landet, fortalte den amerikanske 
avis New York Times i begyndelsen af april.avis New York Times i begyndelsen af april.

I Sovjettiden var Jehovas Vidner forfulgt i landet, der I Sovjettiden var Jehovas Vidner forfulgt i landet, der 
dengang var i kold krig med USA, hvor organisationens dengang var i kold krig med USA, hvor organisationens 
hovedkontor ligger.                                       hovedkontor ligger.                                       klkl
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Sommerhus i SmålandSommerhus i Småland Sverige udlejes: 6 sovepladser, di- Sverige udlejes: 6 sovepladser, di-
rekte til å med mulighed for fi skeri og badning.rekte til å med mulighed for fi skeri og badning.
Pris højsæson 5.000/uge lavsæson 3.500/ uge + el. Pris højsæson 5.000/uge lavsæson 3.500/ uge + el. 
Kontakt 21499174 eller jel@nag.dk.Kontakt 21499174 eller jel@nag.dk.

pentabyg.dk

HOVED- OG TOTALENTREPRISER

Farverivej 8, Skjern
97 35 25 21
jakobsblomsterforum.dk

Læs mere om rejserne på 
www.felixrejser.dk eller 
bestil katalog på 7592 2022

Sverige – Lina Sandell og Hellige Birgitta 27.7. - 31.7.
Norge – fjord og fjeld 28.7. - 4.8.
Norge – fem dages fjeldvandring 1.8. - 7.8.
Skotland – Isle of Skye 2.8. - 9.8.
Franske alper – med Schweiz 19.8. - 27.8.

Uforglemmelige oplevelser

NOMADEEVANGELIST OG 
UNDERVISER I TANZANIA

LM søger en missionær, som via evangelisations-LM søger en missionær, som via evangelisations-
ture og undervisning på bibelskolen i Ilambilole ture og undervisning på bibelskolen i Ilambilole 
ved Iringa vil arbejde på at nå længere ud med ved Iringa vil arbejde på at nå længere ud med 
evangeliet blandt nomader.evangeliet blandt nomader.

Stillingen ønskes besat hurtigst muligt.Stillingen ønskes besat hurtigst muligt.
Læs mere på dlm.dk/job/missionaerLæs mere på dlm.dk/job/missionaer

Vil du vide mere?
Kontakt missionskonsulent Christian Lund Peder-Kontakt missionskonsulent Christian Lund Peder-
sen på tlf 48 20 76 73 / clp@dlm.dk sen på tlf 48 20 76 73 / clp@dlm.dk 

Lækkert sommerhus i Andkær VigLækkert sommerhus i Andkær Vig ved Vejle Fjord til leje.  ved Vejle Fjord til leje. 
Naturskønt med udsigt til fjorden. Kontakt Mona Terp, tlf. Naturskønt med udsigt til fjorden. Kontakt Mona Terp, tlf. 
40621672 eller http://u461255.mono.net/40621672 eller http://u461255.mono.net/

Frederiksborg Apotek
S lotsgade 26, 3400 Hillerød

Tlf. 48 26 56 00
apoteker Troels  Ingemann

___________________________________

Apoteket har døgnvagt

www.frederiksborg-apotek.dk

 

 Heragården - et § 107 botilbud  

- for unge med særlige behov. 
- personlig udvikling og botræning 
- 13 beboere mellem 18 og 35 år 
- kom og bliv klar til at bo selv 
- støtte til uddannelse / job på særlige vilkår 
- socialt fællesskab 
 
Tlf.: 96 27 31 00 
Find os på www.heragaarden.dk  
 
 

Vi arbejder ud fra de kristne livsværdier 
med ligeværdighed og næstekærlighed 
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Et brugbart redskab 
i formidling til børn

CARL FR. WISLØFF

Forkynd for børn
I »Forkynd for børn« giver 
den kendte norske teolog 
Carl Fr. Wisløff en enkel 
og klar undervisning i den 
afgørende skelnen mellem 
lov og evangelium. En un-
dervisning, der er meget 
værdifuld for alle, også 
dem, der ikke forkynder 
for børn.
Hæftet er et genoptryk af 
en ny opdateret udgave fra 
2003.
Mængderabat: 
Køb 10 stk. for 100 kr.

32 sider
29,95 kr.

»Jeg vil uden tvivl læse den igen, og 
tage den frem til personlig brug og i 
formidlingen til børn.«
Tro & Mission

Leder til kristent bofællesskab
Bofællesskabet Hjertebo i Hvam søger ny leder 
pr. 1. august 2017. 

Du får chancen for at blive en del af et hjem, hvor 
hverdagen er indholdsrig og meningsfyldt, og 
hvor mennesker mødes med nærvær og respekt. 

Ansøgningsfrist 15. maj kl. 12.

Læs mere på www.hjertebo.dk

Hvamvej 105, 9620 Aalestrup
Tlf.: 87 76 90 03. Web: hjertebo.dk

Bøger til Bededag
MAX LUCADO

Før Amen
Kraften i den enkle bøn
I denne bog beskriver Max 
Lucado, hvordan vi gennem 
helt enkle bønner i hverda-
gen kan opleve Guds 
nærvær og vejledning 
og få fornyet tillid til 
ham. Bøn er ganske 
enkelt en åbenhjertig 
samtale mellem Gud 
og hans barn.

TIMOTHY KELLER

Bøn
»En særdeles opbyggelig og nød-
vendig bog om emnet, der går 
en anderledes vej til emnet 
end alle andre bøger, jeg har 
læst om bøn ... en klar an-
befaling til alle, der vil have 
grunden lagt for bønnens 
fortrolighed med Gud.«

Budskabet
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192 sider
199,95 kr.
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360 sider
249,95 kr.
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Lohse | LogosMedia | Credo | Fokal | Kolon | Refleks
Forlagsgruppen Lohse · 75 93 44 55 · info@lohse.dk lohse.dk

Lej godt sommerhusLej godt sommerhus billigt i Vendsyssel. Gerå ved Aså (øst- billigt i Vendsyssel. Gerå ved Aså (øst-
kysten) 6 + 2 personers, stor stue, børnevenlig grund.kysten) 6 + 2 personers, stor stue, børnevenlig grund.
Weekend eller ferie. Tlf.  98466331/23437231.Weekend eller ferie. Tlf.  98466331/23437231.
eacon.dk/sommerhuseacon.dk/sommerhus

TA’ 2 ÅR
SPAR 15.000 KR.
LÆS MERE PÅ
SAEDDING.DK/15000

Ring til LM’s telefonandagt

74 52 66 44
Ny andagt hver dag



AF OLE SOLGAARD

Hvis man lytter efter, hvad Hvis man lytter efter, hvad 
Gud vil, kan man kan få et Gud vil, kan man kan få et 
spændende liv. Ikke et let spændende liv. Ikke et let 
og smertefrit liv, men et liv, og smertefrit liv, men et liv, 
hvor man kaster sig ud i hvor man kaster sig ud i 
noget uforudsigeligt i tryg noget uforudsigeligt i tryg 
tillid til, at Gud bærer – og tillid til, at Gud bærer – og 
spændt venter på, hvad det spændt venter på, hvad det 
indebærer.indebærer.

Det er en erfaring, der Det er en erfaring, der 
kendetegner 52-årige Ester kendetegner 52-årige Ester 
Rønne Christiansen, der Rønne Christiansen, der 
sammen med sin mand, An-sammen med sin mand, An-
ders, bor i Løgumkloster.ders, bor i Løgumkloster.

Lytter efter Gud
Ester har haft diabetes, si-Ester har haft diabetes, si-
den hun var 11 år. Som ung den hun var 11 år. Som ung 
og nygift mistede hun hele og nygift mistede hun hele 
synet på det venstre øje, og synet på det venstre øje, og 
i dag er der kun 12 procent i dag er der kun 12 procent 
syn på det højre øje. Oveni syn på det højre øje. Oveni 
kom der også en nyresyg-kom der også en nyresyg-
dom, som har ført hende dom, som har ført hende 
igennem fl ere nyretrans-igennem fl ere nyretrans-
plantationer.plantationer.

Af og til har den lærerud-Af og til har den lærerud-
dannede kvinde følt sig sat dannede kvinde følt sig sat 
til side og ikke meget værd til side og ikke meget værd 
på grund af sine sygdomme på grund af sine sygdomme 
og de begrænsninger, de og de begrænsninger, de 
medfører. Ikke desto mindre medfører. Ikke desto mindre 
fi nder hun mod og styrke fi nder hun mod og styrke 

Ester lytter og hjælper, 
selvom hun er syg 

hos Gud. Og hendes indstil-hos Gud. Og hendes indstil-
ling er hele tiden at spørge ling er hele tiden at spørge 
Gud, hvad han vil bruge Gud, hvad han vil bruge 
hende til.hende til.

”Jeg beder Gud om at ”Jeg beder Gud om at 
vise mig, hvad jeg skal. Dog vise mig, hvad jeg skal. Dog 
glemmer jeg nogle gange at glemmer jeg nogle gange at 
høre efter, og det gør ondt. høre efter, og det gør ondt. 
Andre gange får jeg en tanke Andre gange får jeg en tanke 
og en overbevisning om, at og en overbevisning om, at 
der er noget, jeg skal gøre. der er noget, jeg skal gøre. 
Gud har gode planer med Gud har gode planer med 
mit liv, så derfor vil jeg ikke mit liv, så derfor vil jeg ikke 
overhøre noget, jeg bliver overhøre noget, jeg bliver 
mindet om,” fortæller hun.mindet om,” fortæller hun.

Det førte hende som helt Det førte hende som helt 
ung til Hornbæk på Nord-ung til Hornbæk på Nord-
sjælland, hvor der var brug sjælland, hvor der var brug 
for hjælp i det evangelise-for hjælp i det evangelise-
rende arbejde, og senere til rende arbejde, og senere til 
Surinam et år som lærer for Surinam et år som lærer for 
Luthersk Mission. De se-Luthersk Mission. De se-
neste tre år har hun samlet neste tre år har hun samlet 
kvinder i det lokale asylcen-kvinder i det lokale asylcen-
ter til danskundervisning, ter til danskundervisning, 
ligesom hun jævnligt tager ligesom hun jævnligt tager 
ud og snakker med folk, der ud og snakker med folk, der 
har behov for det.har behov for det.

Livet har mening
”På trods af mine sygdom-”På trods af mine sygdom-
me har Gud givet mig et me har Gud givet mig et 
utrolig spændende liv. Jeg utrolig spændende liv. Jeg 
ved aldrig, hvad der venter ved aldrig, hvad der venter 
i næste uge. Det er bestemt i næste uge. Det er bestemt 
ikke altid sjovt, men Jesus ikke altid sjovt, men Jesus 

går ved min side hele tiden. går ved min side hele tiden. 
Jeg tror, han kan bruge mig Jeg tror, han kan bruge mig 
på en anden måde end el-på en anden måde end el-
lers, når jeg er syg.”lers, når jeg er syg.”

Livets mening er for hende Livets mening er for hende 
at være tæt på Jesus og at være tæt på Jesus og 
være til gavn for andre. Hun være til gavn for andre. Hun 
begynder derfor dagen med begynder derfor dagen med 
et bibelord og taler løbende et bibelord og taler løbende 
med Jesus. Møderne og fæl-med Jesus. Møderne og fæl-
lesskabet i Løgumkloster lesskabet i Løgumkloster 
LM prioriterer hun højt, og LM prioriterer hun højt, og 
så bruger hun de mulighe-så bruger hun de mulighe-
der og anledninger, hun får der og anledninger, hun får 
til at være tilgængelig for til at være tilgængelig for 
andre i området.andre i området.

Tyk roman er udkommet
For 23 år siden blev Ester For 23 år siden blev Ester 
Rønne Christiansen bevilget Rønne Christiansen bevilget 
førtidspension, og i en år-førtidspension, og i en år-
række derefter havde hun række derefter havde hun 
en beskyttet stilling som en beskyttet stilling som 
ekstra lærer, indtil hun i ekstra lærer, indtil hun i 
2006 blev sagt op. Det ledte 2006 blev sagt op. Det ledte 
hende på sporet af at bruge hende på sporet af at bruge 
nogle af de ledige timer på nogle af de ledige timer på 
noget andet, nemlig et bog-noget andet, nemlig et bog-
projekt.projekt.

Hun havde lyst til at skrive Hun havde lyst til at skrive 
en bog for unge, en roman en bog for unge, en roman 
med indfl ettede vidnesbyrd med indfl ettede vidnesbyrd 
om den kristne tro. Det er så om den kristne tro. Det er så 
endt med, at den svagtseen-endt med, at den svagtseen-
de kvinde nu gennem Saxo de kvinde nu gennem Saxo 
Publish har udgivet en tyk, Publish har udgivet en tyk, 

historisk roman, hvor den historisk roman, hvor den 
røde tråd er reformationsti-røde tråd er reformationsti-
den, og hvor Luther er en af den, og hvor Luther er en af 
bogens personer, men ikke bogens personer, men ikke 
hovedperson.hovedperson.

Det har været en lang og Det har været en lang og 
spændende proces at arbej-spændende proces at arbej-
de med romanen. Forfatte-de med romanen. Forfatte-
ren opfatter på ingen måde ren opfatter på ingen måde 
sig selv som Luther-ekspert, sig selv som Luther-ekspert, 
men hun har prioriteret tid men hun har prioriteret tid 
og kræfter til en omfattende og kræfter til en omfattende 
research om reformations-research om reformations-
tidens levevis, spisevaner, tidens levevis, spisevaner, 
sygdomme, tro, overtro og sygdomme, tro, overtro og 
teologi. Og så har hun fået teologi. Og så har hun fået 
en værdifuld sparring fra en værdifuld sparring fra 
gode veninder, en præst, en gode veninder, en præst, en 
niece og en tante.niece og en tante.

Hun har fundet temmelig Hun har fundet temmelig 
meget litteratur på bibliote-meget litteratur på bibliote-
ket, hvor hun har læst en del ket, hvor hun har læst en del 
på tysk – for at blive klædt på tysk – for at blive klædt 
på til at udforme romanen. på til at udforme romanen. 
I 2007 deltog hun også i en I 2007 deltog hun også i en 
Felix-rejse til Luther-byerne Felix-rejse til Luther-byerne 
for at få tingene mere ind for at få tingene mere ind 
under huden.under huden.

Drømmen – Historien om Drømmen – Historien om 
Anna og LeonAnna og Leon, som romanen , som romanen 
hedder, handler om to unges hedder, handler om to unges 
søgen efter svar i en refor-søgen efter svar i en refor-
mationstid. Den fylder 636 mationstid. Den fylder 636 
sider og kan købes hos Saxo sider og kan købes hos Saxo 
eller via bogens hjemmeside eller via bogens hjemmeside 
www.droemmen.com. www.droemmen.com. 
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SAGEN OM DENSAGEN OM DEN svenske jordemoder, der fi k trukket  svenske jordemoder, der fi k trukket 
et jobtilbud tilbage, da det blev offentligt kendt, at et jobtilbud tilbage, da det blev offentligt kendt, at 
hun ikke ville medvirke til abort, afslører, at religiøse hun ikke ville medvirke til abort, afslører, at religiøse 
begrundelser står i lav kurs. Det kalder endnu engang begrundelser står i lav kurs. Det kalder endnu engang 
kristne til at besinde sig på troen og dens konsekven-kristne til at besinde sig på troen og dens konsekven-
ser i hverdagen.ser i hverdagen.

Den svenske arbejdsdomstol har afgjort, at Ellinor Den svenske arbejdsdomstol har afgjort, at Ellinor 
Grimmark ikke blev diskrimineret på grund af tro, Grimmark ikke blev diskrimineret på grund af tro, 
men blev nægtet ansættelse, fordi hun ikke ville udfø-men blev nægtet ansættelse, fordi hun ikke ville udfø-
re arbejdsopgaverne i stillingen. Domstolen lader så-re arbejdsopgaverne i stillingen. Domstolen lader så-
ledes til at skelne mellem, hvad man mener på grund ledes til at skelne mellem, hvad man mener på grund 
af sin religion, og hvad man som ansat er forpligtet til af sin religion, og hvad man som ansat er forpligtet til 
at gøre i sit job. Man kan med andre ord mene, hvad at gøre i sit job. Man kan med andre ord mene, hvad 
man vil som privatperson, men på ens arbejde skal man vil som privatperson, men på ens arbejde skal 
man udføre de arbejdsopgaver, der forventes af stil-man udføre de arbejdsopgaver, der forventes af stil-
lingen. Også selvom det ikke ville få konsekvenser for lingen. Også selvom det ikke ville få konsekvenser for 
det samlede arbejde, at man af samvittighedsmæs-det samlede arbejde, at man af samvittighedsmæs-
sige grunde ønsker at blive fri.sige grunde ønsker at blive fri.

RETTEN TIL AT RETTEN TIL AT sige nej af religiøse årsager er en ret, sige nej af religiøse årsager er en ret, 
der kun lever, så længe samfundet har forståelse for der kun lever, så længe samfundet har forståelse for 
det religiøse som forpligtende for menneskelivet og det religiøse som forpligtende for menneskelivet og 
forståelse for, at en given handling er etisk problema-forståelse for, at en given handling er etisk problema-
tisk for nogle. Begge dele er under pres i vores tid. Det tisk for nogle. Begge dele er under pres i vores tid. Det 
er formentlig ikke overraskende for ret mange, men er formentlig ikke overraskende for ret mange, men 
hvad gør man så, hvis man gerne vil stå fast på den hvad gør man så, hvis man gerne vil stå fast på den 
bibelske vejledning for menneskelivet?bibelske vejledning for menneskelivet?

DELS MÅ MANDELS MÅ MAN indstille sig på, at der kan blive luk- indstille sig på, at der kan blive luk-
ket døre for én jobmæssigt og socialt. Sådan er det ket døre for én jobmæssigt og socialt. Sådan er det 
for kristne i andre lande, og sådan har det også været for kristne i andre lande, og sådan har det også været 
tidligere på vores breddegrader. Det presser troen, tidligere på vores breddegrader. Det presser troen, 
men det er bedre at lide for det gode end for en kort men det er bedre at lide for det gode end for en kort 
tid at få del i verdens herligheder. Ligesom Moses, der tid at få del i verdens herligheder. Ligesom Moses, der 
gav afkald på livet ved det egyptiske hof for at lide gav afkald på livet ved det egyptiske hof for at lide 
med sine landsmænd, må vi også have lønnen for øje med sine landsmænd, må vi også have lønnen for øje 
(Hebr 11,26).(Hebr 11,26).

Dels må man kæmpe imod uretfærdigheder mod Dels må man kæmpe imod uretfærdigheder mod 
andre og mod en selv. Gud ønsker nemlig, at menne-andre og mod en selv. Gud ønsker nemlig, at menne-
sker skal gribe ind, så sandhed, retfærdighed og ret sker skal gribe ind, så sandhed, retfærdighed og ret 
kan trives (Es 59,14-16). Derfor skal kristne ikke lukke kan trives (Es 59,14-16). Derfor skal kristne ikke lukke 
sig inde i kirker og missionshuse, men tage aktivt del i sig inde i kirker og missionshuse, men tage aktivt del i 
den offentlige debat, engagere sig i grundejerforenin-den offentlige debat, engagere sig i grundejerforenin-
ger, skolebestyrelser, byråd og meget andet.ger, skolebestyrelser, byråd og meget andet.

SIDST, MEN IKKE SIDST, MEN IKKE mindst må man ikke lade sig på-mindst må man ikke lade sig på-
virke af den holdning, at der er et skel mellem, hvad virke af den holdning, at der er et skel mellem, hvad 
man mener er de rigtige holdninger, og hvordan man man mener er de rigtige holdninger, og hvordan man 
lever. Evangeliet såvel som den bibelske vejledning lever. Evangeliet såvel som den bibelske vejledning 
for menneskelivet er ikke bare interessant teori. Det for menneskelivet er ikke bare interessant teori. Det 
må farve ens handlinger og ikke blot ens holdninger.må farve ens handlinger og ikke blot ens holdninger.

Nicklas Lautrup-MeinerNicklas Lautrup-Meiner
ansv. redaktøransv. redaktør

Handling, ikke 
blot holdning
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ESTER RØNNE CHRISTIANSEN   På trods af mine 
sygdomme har Gud givet mig et utrolig spændende liv

LEDER  

Selv om Ester er næsten blind, gav hun sig i kast med at skrive en roman, 
der foregår på Luthers tid

Ester Rønne Christiansen har lavet en omfattende research til sin historiske roman, der foregår i reformationstiden.Ester Rønne Christiansen har lavet en omfattende research til sin historiske roman, der foregår i reformationstiden.
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LÆS PÅ DLM.DK  

SETELA nedlægger institut
Siden 2014 har uddannelsesinstitutionen SETELA i Peru ud-Siden 2014 har uddannelsesinstitutionen SETELA i Peru ud-
budt en uddannelse i administration ved siden af teologi og budt en uddannelse i administration ved siden af teologi og 
bibelskole. Den er lukket ned nu.bibelskole. Den er lukket ned nu.

Jesus til tyrkere via radiobølger
Over 70 millioner mennesker i Tyrkiet har endnu ikke hørt Over 70 millioner mennesker i Tyrkiet har endnu ikke hørt 
evangeliet. Hjælp os med at nå dem, lød budskabet fra den evangeliet. Hjælp os med at nå dem, lød budskabet fra den 
kristne radioleder, der netop har besøgt Danmark.kristne radioleder, der netop har besøgt Danmark.
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  R
esu

ltatet af d
e m

an
-

ge gaver til L
M

 i 2016 er, 
at vi kan

 b
ru

ge stad
ig 

fl ere p
en

ge p
å m

ission
. 

H
allelu

ja, p
ris H

erren
 

for d
in

 god
h
ed

 im
od

 os

H
enrik P. Jensen

H
enrik P. Jensen

FOTO: KAJA LAUTERBACH

Større kendskab 
til Bibelen

Velkommen til 
Danmark

Hjælp til de 
svageste

Hjælp LM med at skaffe givere
På LM’s hjemmeside kan man hente en folder, der ganske På LM’s hjemmeside kan man hente en folder, der ganske 
kort fortæller om LM’s arbejde delt op i tre kategorier og op-kort fortæller om LM’s arbejde delt op i tre kategorier og op-
fordrer læseren til at blive fast giver.fordrer læseren til at blive fast giver.
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